
FEBRUAR. APRIL 1996

36. ÅRGANG LøSSALG KR. 45,00



I

Vinteren raser - og ankom t I Danmark
med et eftertryk, vi ikke har set i mange år
Snestormen l7 november l995 mindede
efter en årrække med ingen eller ret milde
vintre os om, at vejret skal ha' respekt. Des-
værre kostede den også menneskeliv,
mens konsekvenserne på banerne var me-
re fredsommelige: Forsinkelser, driftsfor-
styrrelser og aflysninger Århus-Grenå ba
nen var hårdt ramt, som Erik Steen Jensens
bil eder her viser. Som følge af tr sneede
sporskifter kunne man ikke krydse i Ryom-
gaard og måtte derfor ty til passager-ud
vekslrng mellem et MR-tog, der pendu ere-

de på Ryomgaard Grenaa, og togene nde
fra Århus. Nederst afventer tog nr RV 3514
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;
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fra Arhus, fremfort af MR 4070-MAD 4270,
mode meo RV 3517 'ra G'ena fo' udveks-
ing af passagerer, Ved optagelsestids-
punktet (09 40) var det endnu ikke ankom
rnet normalt krydsningstidspunkt 09.05,
Senere forlsatte vor fotograf mod Grenaa
med MR 4069 MRD 4269, nu som BV

3514 I0,23 måtte man gØre ophold på fri
bane for rengøring af tilsneet/-iset forrude
me ern Trustrup og Grenå, inden turen gik

videre mod Grenå (øverst), I midten situati-
onen i Grenå, hvor det .1 2 55 lykkedes at få
RV 3522 igennem fra Århus (N/RD 4245)
82 mlnutter efter ordinær ankomsttid Til

venstre afventer IVY 1 138 afgang mod
Århus som G 7B5l (ord nær afgang 12,30),
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Af Søren Bay og Klaus S. Jørgensen

Vi nærmer os 29, februar, og dermed sidste
frist for indbetaling af kontingent til DJK, I

den forbindelse er der sikked nogle, der har
stillet sig sporgsmålet, om man får nok for
de 260 kr., som medlemskabet af
DJK koster i 1996. Dansk
Jernbane Klub har I ge si-
den starten i 1961 sør
get for at redde og re-
staurere en stor
mængde jernbane-
materiel Dette er
udelukkende sket
takket være en
stor indsats fra fri-
vill g ulønnet at-
beldskraft ved fore-
ningens veteranbaner.

Men angt storste-
de en af DJK's medlemmer
har lkke tid eiler lyst tll at del-
tage i arbeldet med restaurering af
veteranbanematerie , For disse med emmer
ti byder DJK møder rundt omkring i landet,
udflugter samt nærværende med emsblad.

V vil hermed relse sporgsmået, om dls-
se tl bud lever op til medlemmernes for-
ventning ti en jernbaneklub i 90'erne

Afholdes der nok medlemsmøder og ud-
flugter? Er kvaliteten i orden? Er aktiviteter-
ne rimeligt geografrsk fordelt?

På samme måde kan man spørge om
medlemsbladet. Hvad vil du gerne

læse? Er bladet stort nok, og
udkommer det ofte nok?

Lad os starte en di-
skussion, som kan gø

re DJK til en tidssva-
rende forening - også
i det næste ådi. Du
kan enten give ud-
tryk for din mening
her i bladet, eller du
kan skrive til sekreta-

riatet. En anden mulig-
hed for at komme frem

med dine synspunkter el-
ler ideer er, at møde frem på

foreningens generalforsamling
den 17. marts i København, eller ved

din lokalafdelings generalforsamling Hvis
du er aktiv ved en af vore baner, da skal du
gøre din indflydelse gældende ved de loka-
e personalemøder Uden et godt fremmø-
de ved disse forsamlrnger fungerer fore-
ningsdemokratiet dårligt, tr

Kontingent
r996!
HUSK at indbetale kontingent for 1996
senest torsdag den 29/2 (girokort blev
udsendt med Jernbanen 5/95). Husk
endvidere at anføre medlemsnummer
på indbetalingskortet, Hv s du sku e ha-
ve glemt dit medlemsnummer kan du se
det på bags den af dette blad I øverste
linie i adressefeltet står medlemsnum-
rneret efter "KHC"
Medlemmer, der lkke får kvittering fra
betalingsformidleren, kan mod indsen-
delse af en frankeret svarkuvert få en
kvittering fra sekretaratet Også her be-
der vi indtrængende om at anføre med-
lemsnummer, da det letter sekretariatets
arbeide meget KJ

Generalforsamling L996!
Søndag den 17. marts kl. 13.00 i Eng- 6) Valg til hovedbestyrelsen:
lesalen, Niels Steensens Gymnasium, Følgende er på valg og modtager
Jagtvej 1838,2100 København Ø. genvalg:

Dagsorden:

1)Valg af d rigent

2) Beretning om sidste år og planerne for
næste år

3) Godkendelse af regnskab
4) Fastsættelse af kontingent for næste år,

Bestyrelsen foreslår kontingent for
1997 sat til: Ordinære medlemrner: 275,-
Sen or (fra 67 år):225,- Junior (til og med
17 å1. 19O,- Familremedlemmer: 190,-
F rmakontingent: 2500,-
D maskinegruppen foreslår kontingent
for 1997 sat tjl kr 300,- for alle.

Bent J acobsen (formand)
Gunnar W. Christensen (kasserer)
Søren Bay
Preben Clausen
Alf Blume (suppleant)
Poul Kaspersen (suppleant)

Fra Mogens Duus er kommet forslag om
opstilling af følgende nye kandidater:
Tommy O. Jensen
Lars Henning Jensen

Til revisorer foreslår bestyrelsen genvalg
af: Finn Beyer Paulsen og Mogens Levin

Til revisorsuppleanter foreslår bestyrel-

Preben Clausen og Alf Blume foreslår sen genvaTg af:

kontingent for 1997 sat til: Ordinære Nels K. Petersen og Eigil de Neergaard

med emmer: 300,- Junio; senior og fa- 7) Eventuelt
mi iemedlemmer:215,-

5) lndkomne forslag
Der er ikke indkommet forslag

P.b v Klaus S Jørgensen, sekretær

Forsiden: Sne - et aktuelt emne På
Bornholm var det tid igere ofte forbun-
det med emnet "Nydquist & Holm.. Se

"de gamle fotos" inde i b adet (foto ud-
lånt af tgf. Johannes Hansen, Fønne),



Da det Yar vinter
på solskins-øen
Med Hansen, Henriksen, Rpmer. NydE'ist & Holm på snerydnings-
opgoret' og kttnetw-ntellem Gudhjent, Akirkehy og Nex@

Her bor Krolle-Bolle Sandvig statton ltgger lige op trl Langeblerg, ag nat sneen er fredeltg. er dei seerdeles pynteligt nted Hantmeren t

baggrunden Stationsbygnrngen er udvendtgt uforandret idag - og huser Penstcn Langebjerg

Af Anders Riis

Bornholm - for de fleste af os ,'ovrefra" er

det noget med solskin og badevand, varme
kl pper og DBJ-funktionæren Ludvig Mah-
lers "maskot" Krol e Bolle luskende rundt i

den une sommernat omkr ng Langebjerg
ved Sandvig stat on Det eneste, der kunne
minde om vinter j de flestes minder fra kllp-
peøen, er en fodrlskende "Krø le-Bolle" s-
vaffel, som de frem t I 1976 blev fremst let
på Humeda meler ved Ro - sden i Ke-
mensker

Men der er også et Bomlro rl on- r.r ate'en
naturligvis Det Bornho m er rr d e,r d stot't
set forbeholdt oens fastboende noc;iggere,

Når ostenv nden p ber. er det en særde-
les vanske g opgave at ho ce traf kken
igang på kl ppeoen og det var det ogsa
da Bornholm korle metersporet Mere end
en gang har DBJs trafkkontor sendt er
venl g tanke t I Nydqvist & Ho nr fo' deres
dej ge, store damp oko, rnen ogsa de kur:

ne gr' fortabt,
Jernbanens redaktion har besogt De

Bornho mske Jernbaners sidste togforer,
Johannes Hansen. og faet ov t at k kke

orrer skulder-en r hans fotoa burl Sne-opta
ge serne her er de forste af en række born-
ho mske g rnt, sonr vil forlsætte de konr-
,rende numre af Jernbanen

Startede i Rønne

Johannes Hansens tilknytn ng til DBJ be-
gyndte 1930'erne, og det var egentlig ikke
men ngen, at han skul e ud at kore:

- A'saeLLe,sen g alot aL være på oladsen
oa Ro-re H. o- vinLe'en og sa ko'e r,te-
b om sommeren Men allerede året efter
var jeg ude at kore tog.

De
gamle

Å
E

Nydqvist & Holm -

i sne til halsen
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Min første opgave var at h1ælpe med ran-
geringen på Rønne H. Jeg troede aldr g, jeg

sku le lære det, konstaterer Johannes Han-
sen, der 1, april 1939 blev ansat som por-
tør i Rønne

Jeg startede med at køre på Allingeba-
nen Så kom krigen, og i november I940 fik
jeg at v de: "Du ta'r t I Nexø, min ven", Jeg
taenkte: Det kan ikke passe, men det var
rlgt gt nok: Alt det løse personale skul e ud,
og så skulle jeg i stedet til Nexø, beretter
Johannes Hansen.

At de øse medarbejdere rkke kunne und-
væres og derfor blev ka dt nd gen efter få
uger, ændrede ikke i første omgang ved Jo-
hannes Hansens stat onering, som betod
ture "øen rundt" hver uge. Onsdag middag
gik turen til Gudhjem, der var udgangs-
punktet frem til lørdag middag, Herefter var
opgaven at assistere togføreren Aak rkeby-
Rønne, Lørdag aften var han så med ti ba
ge t I Nexø som ekstra togbetlent, og sØn-
dag til tirsdag gik skiftevis med ture fra
Nexø og fridage.

- En overgang i vinteren 1 941 var det l -
ge så sikkert som Amen kirken, at når jeg
v ste mig på Gudhlem station, iod det: "Skal
vi nu ha' snestorm lgen,.,?". De kom hver
uge En gang sad vi der onsdag, torsdag.
fredag og så vrl e vi hjem V fandt ud af , at
der gik en kane til Østermarie Den tog vi,

og derfra gik jeg til Nexø Den uge blev der
ikke ryddet igennem t I Gudhlem,

I Gudhlem lå v over om natten. men der
var ikke noget overnatningsrum til os Jeg
lejede derfor en seng hos sade mageren og
satte den op i det gamle badeværelse i re-
misen Det kunne vaere ko dt

Senere lejede Johannes Hansen sig ind
hos fru Koch i en villa tæt ved banen øvrigt
den stadigt eksisterende Pensron Koch, og
så blev forholdene mere tålelige

Men vinter blev det igen efter krigen,
1947 bød på masser af kulde, og Bornho m

druknede sne,
- Vi havde en stor udgravning ved Bodil-

sker, hvor sneen samlede sig En gang, vi

kørte fra Nexø, g k det fint gennem udgrav-
ningen: De havde krattet huller i sneen, og
det gik nedad, så det kørte vr igennem som
rngenting. lmidledld havde de glemt at ren
se op på Kannikegård station, så der send-
te toget sneen ind mod stationsbygningen,
gennem ruderne og helt lnd til den anden
væ9, Slkket et spektakel, vi fik!

Ansvaret for balladen fik baneafdelingen
- vi havde fået lov at køre i det. Den var jo gal

Der stod vi

Så gik det hverken værre eller bedre, end vi

skulle 1o også den anden vej, De haengte så
meget i krogen, at jeg sagde: "Vi kommer
aldrig igennem med det tog, det må I regne
med, Vi kommer aldrig igennem."

- Jamen der var varer, der skulle igen
nem, sagde de.

- At iorden, sagde vi, vi kører,,. - men nu
ved I det,

Vi kom faktisk op igennem Bod lsker-
bakken, mærkeligt nok, men vi har altså

*

t;'

Det indesneede tog
ved Langemyr.

lVederst,'
Langemyr T mellem
Nexø og Aakirkeby
- den ventende
passager får læ af
snedriverne...

Et vulkanudbrud?
Nej, Snerydning,
når det går for sig
ved Langemyr,
DBJ Bemærk ski-

sporene i forgrun-
den, . ,
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kørt så hurtigt, at vi kom op d6r Så kørte to-
get sig uhjælpeligt fast i Langemyr,

Der stod lokomotivet på en tværvej, der
var is i sporet, så den stod bare stille og ps

sst, hjulene spi lede. Jeg kan huske, der var
så meget sne, så jeg måtte grave mtg ned
under vinduerne og ned til kakkelovnene for
at holde dem varme,

Kul den ene vei -
passagerer den anden
Så koblede vi maskinen fra og hakkede op
i sporet, der var fuldstændigt sat til i is, Jeg
sagde tll Togfører Henriksen: Du bliver nodt
til at gå hen og sige, hvor vi er henne, for vi

kommer ikke frem foreløbig Så blev vi eni-
ge om at sætte hele toget på sporet, Vi kom
fri ved at slippe alt, hvad vi havde i krogen,
og kørte iil Ugleenge. Så havde vi hverken
kul eller vand

Vi skulle gå og bære 30OO liter vand i

spande til maskinen, og så måtte vi have
bud til Åkirkeby for at få en kane ned med
kul Der hang vi i tre dage, og skulle holde
fyr på lokomotivet, så det ikke frøs Passa-
gererne kom afsted med den kane, som vi

fik kul med, for toget hoTdt og ventede i

Åkirkeby ,

Som det er naturen med snestorme, kla-
rede det atter op, og "Nydqvist & Holm"
faldt atter i søvn inde i remisen i Bønne.
1947 var stort set enden på dampdriften på

DBJ, der var velforsynet med motormateri-
el: Et stort og tre små diesellokomotiver,

,r: ,la,r,

,Z &,

{err solide Frchs-rrotor-
vogne og to lriar-ge -vog-
ne betød, at dampen efter
krigen kun kom frem som
reserve. ved spidsbelast-
ning og i snerydning.

I 1949 kom skrnnebus-
serne og glorde endeligt
sluI på darrp trde', og el-
ter få år kunne man endda
også undvære "Triangler"
og det store dieselloko,
der blev hensat.

I DBJs sidste ti-år var
snerydning en opgave for
en af de store Frichs-die
selvogne - og når den gav
op, indstillede man togtra-
fikken

Sådan var det ikke, da
Nydqvist & Holm regere-
de.,. J

Johannes Hansen ved det
indesneede tog (i midten)

Til venstre banemester
Rømer.

-*7d

\l

Sneploven kunne ikke altid holde kursen, når skrnnerne isede til. Da DBJ I filsv "p2rkeret" på

med to af Nydqvist-maskinerne i forspand Johannes Hansen stod på den bagerste maskrne,

ploven ganske enkelt koblede sig af under afsporingen' Begge koblingskroge blev laftet af , og

denne made. skete det under snerydntng
og undrer srg den dag i dag over, at sne-
deffar trak den tkke masktnerne med sig
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Boganmeldelser

På sporet af 1995
årbog om danske jernbaner
Forlaget Holsund
64 s.,133 ill., heraf 19 ifarver
Pris: 120 kroner
For niende gang står Jan Fors und og Mogens
Duus bag årets bog r fotos og tekst om året
der gik At stigende indsigt og erfaring har
gjort den fra starten udmærkede årbogssene
bedre år for år, er tydeligt

Interessen for, at det danske skinnenet tr -
ves og er til gavn for samfundet, er åbenlys
hos de to forfattere I st gende grad bruger de
v den og ndsigt ti at åbenbare fakta, der
egentl g burde være forsidestof for avis-redak-
tioner landet over Men desværre lever mange
af vore beslutningstagere indenfor såvel den
jernbanemæssige som den trafikpol tiske ver
den en alt for beskyttet t lværelse Den søn-
derlemmende kritik, der burde rejses og t ti-
der bliver relst i med erne, får alt for iden s ag-
kraft. Meget få ndenfor pressen har åbenbart
den fornødne viden til at afdække "de gode hi-
storrer" om mange store pletter af uduelighed
på dansk kollektiv trafikpo lt k og styr ng,

Her leverer Forslund & Duus med ,På spo-
ret"-bøgerne årets mest velfunderede deba-
tind æg om skinnebåren traf k i Danmark Hvor
de bittersøde kommentarer I det årlige cause-
rl tidligere har haft appels nens lette smag og
siden citronens mere syrlige, er årets "På spo-
ret af" nærmest grapefrugt-agtig i sin skeeren
de udstilling af en række af årets disposltroner
og tendenser

lkke overraskende refereres formanden for
Dansk Jernbaneforbund, Kurt Chrstiansen, i

et af bogens interviews for hodningen, at

"DSB er på rette vej.. Hvad skulle han ellers si-
ge ofientligt om den samarbejdspartner, han
også i morgen og i overmorgen skal stå ansigt
tll ansigt med? Knivskarpe bi leder og farve-
gengivelse, der svrnger fra rimelig tll rigtig god,
gør som tidligere denne bog til "årets køb". Og
foruden det trafikpolitiske er der masser af

"guf" for entusiaster, blandet andet i "togdøg
net«, som for anden gang pryder årbogen
Denne gang i Esbjerg 17 maj 1995,

John Poulsen
Styrevognstog
Forlaget bane bøger
64 s., 123 ill., heraf 5 i farver
Pris: 159 kroner
Bogen om styrevognstog er kommet På 64
sider behandler John Poulsen emnet på ud
mærket vis. Styrevognstogene udgør et sær
deles farverigt indslag i dansk jernbanetrafik,
når det gælder såvel variation i materiel som
oprangeringer. Her er alt t lladt, og såvel ven-
ner af ,de store jernbaner" som dem, der har
det i lllle skala på loft eller i kælder, kan ha'
masser af glæde af John Poulsens nye bog.

Gennemgangen af styrevognstogets h sto-
rie og de forske lige typer af tog er god og ud-
tømmende. Hovedvægten er lagt på de man-
ge afarter af typisk danske styrevognstog,
som MO alderen førte med sig, og for enhver,
der er "brun DSB-nostalgiker", er denne bog
obligatorisk. På glimrende vis får forfatteren de

Alle anmeldelser: Anders Rtis

slove og snurrge detajer (som "tudehorn
svoQnen" fra Næstved eller ITC tog rned o
komotivet midtvels) med, og oversigten bag i

bogen er en udmærket reference ti bogens
øvrige dele

Afgrænsnrngen af bogens emne kan undre
en smule: Med bogens indhold er vel 85-90
procent af stoffet omkring begrebet styrevog-
ne i Danmark dækket - hvorfor så ikke tage
det sidste med form af S-togenes styrevog
ne? Og hvorfor kke lade isterne bag i bogen
omfatte samtlige styrevogne Danmark i ti-
dens ob ?

Biledkvaliteten er den sædvanlige fra bane
boger: Meget svrngende, ikke blot når det
gælder de ældre og s1ældne fotos, hvor det er
forståe igt nok, men også i nye og nyere fotos

Det kan dog ikke pille ved he hedsindtrykket
af bogen om styrevognstog sorn en god og
særdeles anvendelig histonk over et emne, der
må interessere meget bredt Den bor ikke sav
nes på jernbane-entusiastens reoll

Ole-Christtan Munk Plum
Med Caroline fra Hørve
til Værslev
Forlag: DJK
96 s,, 148 ill. Pris: 160 kroner
For tred.le gang udgiver DJK en bog om Hor
ve-Vaers ev banen, og de mange års arbejde
fra såvel O e-Chr, Munk Plum som de fore-
gående bøgers forfattere, B rger W lcke og
Peer Thomassen, sætter et præg af gennem-
arbejdet og omfattende historisk værk over

"Med Caroline "
Havde man sin tid fortalt nogle af de få

medarbeldere ved den li le bane, at den skulle
få ti egnet hele tre bøger, vil e de nok synes, at
det var megen opmærksomhed om en lille
sag Men HVJ var, set med nostalgikerens
øjne, interessant, og det er den nyeste bog om
banen også, Det er glædeligt, at DJKs serie af
jernbane-monografier nu har fået endnu et
nummer, selv om jeg savner nummeret "47"
angivet på bogens titelblad

Samsplllet mellem il ustrationer og tekst er
udmaerket, og der er ikke store muligheder for
at efterlyse flere oplysnlnger om HVJ, når først
man har bogen Såvel sporplanersom eksem-
pler på materieltegninger er med, dog savne-
de jeg 6n ting: En koft redegørelse for gods-
vognenes typemæssige oprindelse fotos ty-
der på, at der er tale om tyske standardvogne
af typerne O 1OlHalle (åbne godsvogne) og G
1O/Kassel (lukkede godsvogne) Nybyggede -
eller overskud fra Første Verdenskrig? Bogen
om HVJ kan varmt anbef a es

Jens Vestergaard
Jernbanens ABC
Multimedieleksikon til pc' er
Forlaget Holsund, pris 280 kr.
Som et banebrydende (!) arbejde i et nyt me
die har Jens Vestergaard sat sig for at skabe
en pendant til Jernbanens Hvem-Hvad-Hvor
fra 1959, En muTtimedlebog, der er beregnet til
at læses og opleves på pc ,,Husmandsmuti-
medra fra Vestjylland", kalder forfatteren, der
er lokaliseret i Esblerg, bogen Sigtet er at vi-

se, at det kan lade sig gøre at lave en multr-
mediebog uden millontllskud Det viser Jens
Vestergaard så

Med en upåk agel g grafik og masser af

"bndeled", hvor ord forklares og sager om
sættes i grafik Jens Vestergaard er som un
dervlser i veteranbanernes sikkerhedskurser
velbevandret i den sikkerheds- og slgnal-
mæssige s de af sagen, og den edb-tekniske
kunnen lyser også ud af værket

De mere »garvede« jernbane-entusiaster
skal nok være edb-freaks for at kunne ha' fuld
glaede af "Jernbanens ABC", der, som titlen
antyder, skulle være en appetitvækker for be-
gyndere mere end opslagsværket for videre-
komne Med "Jernbanens ABC. er der sat et
skelet op, som forfatteren kan bygge videre
på, hvis han vil videreudvlkle det trl en mere

"data spækket. version, som også entusia
sterne kan ha' g æde af: Pc'eren har en styr-
ke [,] a[ gemme og lremv se en massiv mæng
de data, som "Jernbanens ABC" stort set ik-
ke udnytter Som ,viderekommen entusiast"
bliver man derfor ldt for hurtlgt færdig med
bogen

Det er tydeligt, at research-grundlaget for
bogen ligger på forskellige niveauer i de for-
skellige afsnit, og i hvert fald i de første versi-
oner af værket vll anmelderen anbefale, at
man kke bruger de oplysninger, der f ndes i

værkets materiel-afsnit Afsnittet er spækket
med fejl i årstal m 'r , fell som det da heldigvis
er nemt at ,opdatere væk" r senere udgaver
He digvis er bogens andre afsnit ikke i samme
grad fejlbehæftet,

Bogens stærke side ses bl,a. på et kort,
hvor man kan "s å op. i standsningssteder på
DSBs personbaner og få dem opgivet. Men
hvorfor ikke også gods ekspeditionsstederne
(de findes angivet andetsteds i værket, men
kunne passende også være medtaget i dette
register med forkortelser m v ) og privatbaner-
nes stationer?

Et godt lnitiativ, som fortjener videre bear-
bejdeTse og historisk korrekturlæsning, og
derefter udgivelse på CD-rom, gerne med
nogle flere megabytes underliggende databa-
ser vedrørende det historiske og tekniske

Syv år er gået...
..med faste annoncepriser. Derfor vil

den beskedne forhøjelse fra og med 1

januar 1996 næppe være en stor over-
raskelse for vore annoncØrer.
Det er stadig billigt at få et salgsbud-
skab ud til ca. 1700 jernbaneinteres-
serede, se blot priserne:

Priseksempler ex moms:
Helside: kr 1800,
1/2 side: kr. 1 100,
1/3 side: kr, 800,
1 /6 side: kr 450, - (57x1 30)
1/9 side: kr. 300,- (57x85)
1/1 B side: kr. 180,- (57x40)
1/36 side: kr. 100,- (57x20)
lllustrationer a kr. 100,

Annonceafdelingen
v. Jan Forslund / 42 42 02 52



8 jernbanen 1/96

Alt hvad den kunne trække
Erindringer.fortctlt af' en lokonleyiyJ'@rer, hyis erfarirtger ft'a .fprst ABA
og senere DSB stillet^ hinanden i kritisk bell,rpipg.

Af P.M. Hansen

I gamle dage

Da jeg kom til banen, var der ikke tyske lo-
komotrvførere, Men de kom herned og bJev

lokomotlvførere, kan jeg huske, dengang
jeg var en ung mand,

Og når vi så kørte til Nordborg, var det
sådan et blandet tog Det var mest for
gods, og så tog de passagerer med Da
havde folk tid nok; det var lkke som dag,
da har vi ingen tid. Fyrbøderen skulle bære
alt ud, frem og tilbage, dengang, Det var et
tungt arbejde Tænk, store sække, sådan
300 pund Pakhuset lå langt fra, Det var k
ke sådan, at vr lige kunne tage et bræt og
køre over; så moderne var det ikke Dog i

Asserba le, der lå det så tæt, at v kunne
lægge et bræt over: det g k bedre

Dengang var det sørme ikke let at være
fyrbøder. Jeg undrer mig over, at leg er b e-
vet ved banen, En stor lon, vi fik? Vi fik 19
penning i timen Det var I mark og 90 om
dagen Og så gav leg BO penning for mid-
dagsmad og .1 2 mark for et værelse; der
blev kke så meget, så jeg kunne få2a øre
t lovers til at gå i Kosmorama for Det kos-
tede 20 penning dengang.

Jeg var jo i værkstedet, og så skulle vi a -

tld køre om søndagen. Vi havde aldrig fr,
for vr havde jo lkke fri om søndagen, Vi ar-
beldede I2 timer e ler .l 0 timer om dagen:
det var fra 6 om morgenen og t I 6 om afte-
-er. med en lrmes midoag og sa frokosl
om formiddagen og om eftermiddagen Det
var ikke sådanne tider som i dag

Og der var engang, leg vlle have holdt
op Hvis min far kke havde været, så hav-
de jeg ikke været ved banen Men han sag
de: Peter. bllv ved, for bagefter kan du fa
pension Nu har jeg lo pensionen Men det

Dette er den sidste af tre orlikler med
erindringerfi'a onttsbanerne på Als End-
t1u cn gang lrcnlcdes opntærksomlteden
pit den lælles indledning, der med korts-
kitse og, lokontotit'-tbrtegnelse blet, brogt
i nr. 5 1995 under titlen Da AIs havde

,jernltoner.
P.M. Han.ren yar den rldste oJ de n'e

intert:ien'ecle, o,e,sti i nnciennitet. Han yar

.fadt 189 1 og hlev iJorårer l9l0 knop 19

år gammel ansat ted A Kr.B , der eJter

Nor d.ilesurg.r genJore ni n g bl et ABA EJier
necllrcggel.sen i 1933 Jbrtsatte hon .sont

mr.ttorf1tret og |okontotirfprer ted DSB.
PWS

var ikke sådan helt let med den I e løn, Man
kunne ikke gifte s g Da leg så blev fastan-
sat, så flk jeg 75 mark om måneden Det var
ikke storl bedre. 75 mark, Så gav vr 7 mark
I skat, i tysk tid,

Ellers var der jo meget sjovt ved banerne
også. uha, Me- det va. alr;d sådan, na. oeI
var søndag, så var der en, der skulle have
fridag, og så kom vi ud fra værkstedet Og
det fik vl kke ekstra for, Nej. vi måtte være
glade, at vl rnåtte kore som fyrboder Ja,
sådan var det dengang. Men vl v le også
no< kore, V sku .e jo ogsa lære ar kore I or
vi ville nok væ'e fyrbooere e-garg. Såda.
var værkstedstiden,

Men så var -eg ergang oooe pa et -a-
skrnværksted for at dreje en ekscentr k-
stang Der var masklner der, og v havde ik-
ke sådan e- sto. bænk nede pa baner se v
Så kom mesteren hen, så sger han: Sig
mig, hvad får du i lon? Jeg får 19 penn ng
t ren. Dr kan begvnoe ^e. -a^oag og fa
45 penn ng. I kan tro. det kildrede m g den
gang. Se, det var daglonnen (hermed me-
nes antage g dagspr s på t me on) for
^å.rdvæ"kere. Og v 'ik k-- 19 oe-- ^9. Sa
gik leg hjem tr far og talte om mine p aner,
Han blev ved at snakke for m g, at jeg skul-
e b ve ved at være ved banen Og leg blev

lo, men en dag sagde leg t I mesteren, at leg
ville holde op

(Herom mere sidst iartiklen )

Vandforsyning
Vi kunne tage vand undervejs i Vollerup og
i Guderup Men det var ikke som ved stats-
banerne Ne1, vi satte damp t . og så pum-
pede vi det op, Der var en brønd altså. og
der sad et pulsometer nede i Så s uttede v

damp t fra maskinen, og så pustede v

vandet ud, Det samme var i Nordborg; drir
skulle vr også a tid ud på Gamme dam; det
var ude på mosen Der sku le vi tilbage igen,
når vi nu havde været inde i Nordborg

Der var forske på vandet Det er meget
dårligt, med sten. her Sønderborg De (lo-

komotivkedler mv) murer s g helt til, I Skov-
by dermod gaves slet ngen sten, Det var
så kun s am Men det var hårdt at sku le va
ske ud hver tredie dag I Sønderborg kunne
v t I ge-gæld godt <o"e sadan eL helt a".

havde jeg nær sagt Ja, clet var nu meget
sagt, men v kunne da godt kore .l 4 dage;
der var ikke noget i ve1en, Men de satte 1o

sten overalt Der puttede vi Reffo , for at det
sku le opløse det, Men når sådan en mask -

ne kom værkstedet, var den helt tilmuret af

kedelsten, Det var snarl kke til at få ud Og
så lavede de meget for kraftig damp, kan I

nok forstå, Men så udskiftede de ind mel-
lem maskinerne, så de kom om til Skovby.
Så opløste det stenen, Der var meget med
det vand, og det var også kun sådan en
brønd med pulsometer ti at tage vand med,
v havde deromme.

Og nede ved Mommark havde vi også
vand Der var heller kke kedelsten heller, og
det var godt vand; det var blodt Men det
rustede Det var slemt rustet, 1a, Dengang
de avede, hvad skal v s ge. den brond d6r

Principskitse af pulsometer. Vtrkemåden af
denne pumpetype er så/edes' Der ledes
damp rnd loroven Ventilen K abnes skille-
vis til rummene R og R . I den vtste situatt
on lukker den for R , og clamp er pa vej ned
i R. Det bevtrker, at cler trykkes vand gen-
nem ventilen D incl i trykrøret C Samttdig
opstår undertryk i R ved kandensatron af
den damp, der umrddelbaft for fyldte dette
rum. Derved fyldes R' med vand fra suge
røret B gennem ventrlen S

Når vandet i R er trængt ned til D. med
fører lidt gennem denne ventrl trlbageløben-
de vand. at nogen damp kondenseres,
hvorved trykket i R aftager. Men samttdrg
har vandfyldnrngen bevrrket en trykstrgnrng
i r? , Som resultat skifter venttlen K stilling,
hvorefter hele proceduren gentager stg,

men "spejlvendt"
Luftventilerne L og L tjener til finjustenng

og til at gore vtrkningen mtndre stødvis
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- den blev jo boret - da sprang vandet op.
Det løb altid over, D6r skulle vi ikke pumpe
'oget. Ne., der havde vi ingen pumpe,
Oven på skrænten havde de bygget sådan
en indretning, og den var altid fuld; den løb
altid over Der kunne vi bare tappe, det var
nemt. Så vi tog altid vand dernede, når vi

skulle der Og se, det hjalp jo for kedelsten,
når vi nu havde det Sønderborg-vand Vi

tog så lidt vand i Sønderborg som muligt,
for at undgå kedelsten.

Kulforsyning og lokomotiver
I Sønderborg bar vi til at begynde med kul
let op i tørvekurve og hældte det over i lo-
komotivets kulkasse Senere fik vi en kran,
så blev det moderne, så blev der lavet en
rgtig kulgrav, Men hvornår den kom, d-ot

husker 1eg ikke.
På de gamle maskiner (nr 1-9) var der i

øvrigt ikke megen plads til kul. Vi havde en
kasse på den ene side med vand og på den
anden side med kul Men det var det mrnd-
ste; det var ikke nok til at køre frem og ti
bage med Så lå kul ene også inde i maski-
nen (førerhuset), Vi sad sådan og hang på
dem til at begynde med, indtil vi havde
skovlet det væk. Og vi kunne snad ikke
komme til at fyre, for vi kunne ikke engang
stå der, når vi skulle have så meget kul for
at køre frem og tilbage. (Muligvis var der op-
rindelig kulkasse i begge sider, men efter
nogen tid er så den; førersiden omdannet til
vandkasse; den var det i hvert fald svært at
komme til uden at genere føreren.\

I kan ellers tro, de små maskiner var go-
de, De kunne ikke løbe så hurligt, men de
kunne trække noget Der var tre aksler. De
stod godt på sporet,

Nr 21 og 22 havde en forløber De var no-
get større, De havde vandtanke på begge
sider hele vejen hen, Og så havde de bagtil
kultender (ordet tender forstås her på tysk
man6r), sådan en kasse op; det var mere
moderne. Så var kullet stablet op der. D6r
skulle vi ikke sidde sådan oppe i kullet.

Vi fik kun kul her i Sønderborg. Ja, vi kun
ne få kul oppe i Nordborg og i Skovby. Der
lå der et par bunker. Men dem måtte vi jo ik-
ke tage. De var til nød, hvis vi engang fik for
lidt Hovedstræknlngen var dengang til
Nordborg. Da var Mommark endnu ikke. Da
Mommark-færgen så kom, lavede de det
om; så blev hovedstræknlngen den til
Mommark.

Da krigen kom, skulle vi afgive to maski-
ner. Og der manglede vi dem slemt. Men da
krigen var ovre, var de blevet ødelagt der-
nede Så fik vi et par andre Og det var så
et par store firakslede. De kunne slet ikke
løbe; vi havde jo kun 15 kilograms skinner.
De køde skam ligegodt; vi køde grus med
dem. Men skinnerne brækkede hele tiden,
af og til kunne vi ikke mere Og vi målte kun
køre 15 kilometer med dem, Dengang de
lavede vejen deromme, da køde vi grus
med de store maskiner. De var fine maski-
ner, de var gode, de var flot formet, men det
kan ikke nytte Vi kunne ikke bruge dem, de
var alt for store.

Senere fik vi tre nye Det var også helt høj-
tideligt, da vi fik dem herover. De blev sejlet
over; de kunne ikke komme over ponton-
broen, Se, så måtte vi have dem på en
pram, Det var et stort arbelde at få dem
pålæsset først, sejlet over og så over på
skinnerne Der var hverken kran ved den
ene eller anden side, det var alt med hånd-
kraft og donkrafte Vi lagde skinner ud på
prammen, så kunne de trække dem ud
med et spil. Den sank også ned Men vi fik
dem da over uden at drukne dem.

Dlsse maskiner havde både forløber og
efterløber Det var temmelig moderne ma-
skiner. De havde fine vandpumper, mere
nye og moderne; dem havde vi ikke engang
ovre ved statsbanerne, dajeg kom derover,
Men de var kun til meterspor; havde de
været normalsporede, havde statsbanerne
taget dem, da amtsbanerne holdt op. For
det var fine maskiner.

Til Nordborg
Samtidig med de tre nye lokomotiver fik vl

nye 22 kilograms skinner. Se, det var lige-
godt bedre, Så blev hastigheden sat op,
Før køire vi kun 30 kilometer, det kom nu op
på 45. Så blev der også rene persontog og
godstog for sig selv; nogle af togene var
slæbere Og så kørle vi da til Nordborg på
e. t me, da de først havde faet de nye rra-
skiner

Men til at begynde med, da var det tre ti-
mer for at køre derop Vi skulle ligge og læs-
se, tømme en wagon ud og fylde den igen
på hver station, Alle de stationer, Og tog-
føreren skulle have en punch. Se, når vi

kom til stationen, tog han papirerne og gik
ned i kroen, og så kom han ikke, før vi var
færdrge igen Og vi kunne lave arbejdet. Og
nogle af lokomotivforerne gik også med ned
og fik en punch Men ikke min, det var
Menk.

Op i luften
Ved nedlæggelsen fik gasværket nr B, Og
jeg har været derude; 1eg kør1e kul ud så tit.
Men ikke mere, da amtsbanen var nedlagt
Da kom Hans Olsen derned alkøre Der var
nogle, vi havde haft som ekstrafolk; de var
ikke fastansat, de blev afskediget uden
pension ved nedlæggelsen. Og så fik de job
der; de fik arbejde på gassen. Keding og
Hans Olsen, og der var flere. Og så kørte
de. Se, de havde aflagt lokomolivførerprø-
ve, så de havde lov at køre den

Jeg var for Øvrigt den første, der kørte
derud, på aflæsningsanlægget, da det var
lavet Det var højt oppe Der var dragere,
hvor vi kørle, og så lukkede de klapperne i

vognene op, og så faldt kullene selv ned al-
lesammen. l\4oderne blev det Ja, de skulle
rage deI af, men de skulle ikke /æsse af. Og
jeg kan huske den dag, det var færdigt
Menk var lokomotivfører; jeg var kun fyrbø-
der dengang Og ellers måtte vi fyrbødere
aldrig køre, sådan da, det var i hvert fald
sjældent. Men, nu kunne jeg køre derud.
Jeg tænker, han har først villet se, om det

kunne bære, Han var bange for at køre der-
ud, Da måtte jeg køre. Maskinen skulle ud
at prøve den. Det var kun en af de små De

andre kom ikke derud; det kunne ikke
bære.

Tunge læs
Maskinerne var gode nok For dengang vi

kØrte, se, da var der ikke noget som her ved
statsbanerne, hvor vi måtte have så og så

meget med og ikke et hak mere Ved amts-
banen blev vi jo ved, alt hvad den kunne
trække, og den ene lokomotivfører ville ha-
ve mere med end den anden Nu som svi-
netoget - det var mest, når vi kørte svin;

dengang var der noget at køre med Det var
ikke sådan som i dag, der kører togene
tomme. Men der var ingen vognmænd, in-
gen biler, og alle svinene skulle med til slag-
teriet, fra Nordborg og fra Skovby og alle
steder, Og vi læssede alt, hvad der kom
Herude ved Sundsmark kom vi tit halweis
op ad bakken, så kunne vi ikke mere Så
spændte vi det halve fra, og så kør1e vi ind
med det fØrst, og så ud for at hente det an-
det

Se, det gik på sådan en bane som den
her For den var jo ensporet, men der kom
ikke noget d6r. Ved statsbanerne havde det
aldrig kunnet gå, for der var modgående
Men børnene Iøb jo bagefter og satte sig op
på pufferen Goosmann forlalte mig forle-
den dag, at da han var dreng, gik han og
andre derude ved toget Så kørte det kun
langsomt deroppe, og de satte sig op bag-
på putferen og kør1e med. Og da de så kom
op til Kongevejen. sprang de af.

Motorvogne
De købte motorvogne, to franskmænd
Men de duede jo aldrig, de gik i stykker he-
le tiden Så lavede vi en selv; den kaldte de
Svenske eller Moppe. Der var en svensk in-
geniør hernede, og der var to motorer, en
på hver side. Den gik udmærket. Det ene-
ste var bremserne; det var noget fodærde-
ligt noget Vi skulle pumpe den op sådan,
når man nu havde bremset Så skulle man
trække den op ligesom et vækkeur, eller
hvad skal vi sige. Så spændte vi den, juste-
rede. Så, når man ville bremse, så slog vi

bare, så gav det et sæt, så alle folk fik et
hjedeslag. Buh, hvad var det, siger de, der
ikke havde kØrt med den her før, Særlig, når
vi nu lige havde fået den spændt, så den var
temmelig hård, Det var en gruelig bremse,
det var noget fodærdeligt noget.

Moppe var en af de gamle toakslede per-
sonvogne, der var sat traktormotorer i, og
hvor endeperronerne blev lukket. Den gik
med petroleum Og det gik også udmær-
ket, Den kørte Brandt og jeg; vi afløste hin-
anden til aI køre den. Den gik meget. Om
aftenen kørt.e vi først en tur til Nordborg og
tilbage. Så til Skovby og tilbage til Lille

Mommark, og så ned til Mommark Færge
og hente de rejsende der om natten Den-
gang kom de først klokken tre; så var vi in-

de i Sønderborg klokken fire Det var jo
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sent. Og så skulle vi desuden køre mid-
dagstoget I kan se, vi havde nok at gøre. Vi

køde et tog om middagen til Mommark og
tilbage, og så skulle vi møde igen om afte-
nen og køre til klokken fire om natten.

Det var ikke sådan som nu. Og så var
Brandt syg en lang tid Så måtte jeg køre,
så havde jeg a drig en fridag, Jeg kørte syv
uger ud i en tur, Nat og dag, hver dag, søn-
dag, mandag Ja, og så skulle jeg have fri-
dage, men det fik jeg bare aldrig. Det glem-
te de.

De franske motorvogne var også toak-
slede, Men det var noget farligt biks, for
motoren forskubbede sig, og så kunne vi lk-
ke få den i gear. Det var ikke ordentligt la-
vet, Og man har bikset med den, men kun-
ne ikke få den hen Så sad vi der De gik ik-
ke meget, for de brækkede ned det meste
af tiden Så gavnede de ikke noget. De kør-
te en enkelt tur, så var det ga t igen Den an-
den kørte derimod hele tiden,

De var meget for let bygget Men det var
jo de første Der var ingen andre, der havde
motorvogne dengang, Amtsbanerne (på

Als) begyndte med dem. Kielervognene i

Haderslev var yngre Se, så blev de bedre
og bedre. Statsbanerne havde jo også så-
danne benzinvogne, dengang jeg kom over
til dem i 1933 Og vi havde dieselvogne ved
statsbanerne

Til ringridning
Ved ringridningen i Sønderborg havde vi

noget at bestille. Alle godsvogne blev ren-
gjort, og bænke indsat i de lukkede På de
åbne havde vi stænger med et telt over, og
så kom der også bænke, Det var på alt vo-
res materiel; intet gods, ikke et svin eller an-
dei blev leveret i de tre dage der

men, skulle køre. Ja, da tjente banen pen-
ge. Da var der penge at tjene, De sagde
dengang, det var Tysklands bedste bane.
De havde så meget overskud, at landråds
bygningen omme på Løkken er bygget af
banens penge - Men vi kunne ikke få to øre
mere i timen; det kunne ikke iade sig gøre,
neJ

I kan slet rkke tænke jer de mange men-
nesker til ringridningen, og så var de stop-
pet som sild De blev bare presset ind; de
ville alle med det fØrste tog De ville ikke
vente, Der kom et tog lige efter, men de vil-
le med det lørsle, De ville hellere sta ude på
endeperronen hele vejen, bare de kom
med Men det kneb ikke maskinerne at
trække; de tog var ikke så store som det, de
kunne trække Så kørte de et mere; de blev
ved at komme Hver l0 minutter kør1e der
et tog. Det ene var Tige ved den næste sta-
tion, så kørte vi af I kan tro, det var trafik,
Dei får vi vist aldrig at se mere ved jernba-
nen Der er vistnok tider, hvor togene kan
være fulde Men de var fuldere endnul Og
så det materiel, Det er ikke sådan som ved
statsbanerne med de store vogne, de har i

dage

Bremser og vogne
Til at begynde med var der Heberlein-brem-
ser. Og de virkede jo godt, for den tid Hen-
ne i bremsevognen havde de sådan en
tromle, og der gik liner tjl alle de vogne, der
havde bremse. Og her hejsede de dem op,
og så lod han bremse; så var det vægten,
der bremsede, i stangen. Når de så fik for
meget, hævede han dem lidt op Men det
var et farligt kludder; det var en stor for-
bedring, da vi først fik vacuum, at vi kunne
bremse selv, henne på maskinen,

ledninger; det kan jeg ikke huske mere.
Men ved statsbanerne havde alt ledning, så
kan alle blive tilsluttet.

Vi havde mange godsvogne. Og vi hav-
de slet ikke så lidt af personvogne; det var
en temmelig stor bane, synes jeg. Men der
var ikke nok til ringridningen. Da kneb det,
da måtte vi bruge alt vores godsvognsma-
teriel til persontrafik

Væltet med lokomotivet
I det daglige gik det gemytligt på amtsba-
nerne. Det skulle jo gå, og vi kendte ikke an-
det Det var ikke sådan, at man kunne sige:
Nu viljeg ikke mere. Som i dag, da siger de:
Nu har jeg kørl B timer, nu vil jeg ikke mere
Og vi har såmænd aldrig kørt togene sam-
men. Men jeg har fakta smækket om på si-
den med lokomotivet, da jeg køfte som fy-
rbøder. En helt ung mand, Runge, togfører
Runges sØn, var lokomotivfører. Han var
geprufter Heizer, som vl kaldte det den-
gang.

Se, ved sidesporene havde vi sådanne
bomme at lægge over, til at låse; så kunne
de ikke skubbe vognene tilbage. Og i As-
serballe havde de fået en nøgle hos tog
føreren, så de kunne løse op, men så skul-
le de skubbe den ind og låse igen. Skubbe
vognene væk, for vi kunne jo kke komme
forbi ellers

Og vi kørte sådan til rundt i kurve; vi kom-
mer altså her og kører ind. Og når de så
skubber den d6r ud, kunne vi ikke komme
forbi. Og da havde de skubbet vognene ud
og glemt at få dem tilbage. Det var aften, vi

kom kørende fra Sønderborg, og vi kunne
rkke se noget Vi havde ingen elektrisk lys

Ja, på motorvognene var der jo, Det var
herligt, at man kunne tænde lyset der. Nej,

når man tænker sig de gamle petroleums-
lygter, vi havde på lokomotiverne; de skulle
pudses, rengøres, og se, de skulle være fint
blanke, for ellers skinnede de ikke. Og så
fyldes med petroleum, lusteres og tændes.
Når det så blæste lidt, gik de ud Så kør1e

vi et stykke i mørke. Ån, sfiOt, det kan jeg

nok klare til næste station, Ja, så tændte vi

igen, og vi kom lige et stykke, så blæste
den ud igen

Og så kom vi ind imod, og så trådte vi på

bommen med trinet, forstå det rigtigt Og
den gik over mod muren, så kunne vi ikke
komme videre, Vognene kunne jo ikke kom-
me over for muren Men maskinen skulle
vælte. Den væltede helt om på siden. Der lå
vi. Så måtte jeg ud og løsne sikkerheds-
ventilerne og tage dampen af og smide det
hele ud af kedlen (fyrkassen) Det var et
tungt arbejde, kan I tro Og det er altsam-
men på hovedet.

I kan ikke forestille jer, hvordan det er at
arbejde; dampen blæste inde i maskinen
(førerhuset), men jeg kunne ikke komme til

fløjten; det var bøjei af deroppe, D6r blæste
dampen ud; jeg kunne ikke se derinde Nå,

men v kom da godt fra det Det er så at si-
ge den eneste gang, der er sket et uheld på

amtsbanerne, og det har jeg været med
ved,

lr
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Halvanden flue med 6t smæk.: Den fra Haderslev Amts Jernbaner indkøbte Jung-maski-
ne, der blev den anden nr. 21 ved ABA, samt et af de ældre ABA-lokomotiver

Og alt personalet kørte frem og tilbage Godsvognene var ikke bremsede Ja, da
hele tiden, helt til om natten klokken fire fra vi fik vacuum, så havde vi jo nogle med i

om morgenenaf, ellerda, atdeførstekom det; så f k de også bremse, Så kunne vi

herud. Jeg har aldrig været til ringridnrng sætte dem med i toget. Kom der et par

dengang, fordi vi skulle køre Vi havde ingen sådan udstyrede vogne, skulle de op til per-
tid, Alt personale, de kunne skrabe sam- sonvognene.Vi havdevistogsåetparmed
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Begravet i sne

I sne sad vi let fast Jeg har været med op-
pe ved Lysabild; d6r sad vi tre dage i høj
sne Og det var slet ikke min tur til at skulle
køre, Det var i min fyrbødertid Det var Sko-
vbypersonalet, der kør1e den tur, men de
havde rngen fyrbødere i Skovby. Så Sellau
og jeg afløste hinanden her i Sønderborg
Kørte til Skovby, så sov vi der oppe i et
kammer. Og jeg ved ikke, hvordan det kom,
men den dag bad han mig, om jeg ikke vil-
le køre hans tur, for han skulle noget Så
byttede vi, forstår I Og jeg kørte jo,

Det var med Molt, jeg kørte, gammel 1o

komotivfører, dejlig mand Og han ville
hjem Han maste på derop, og jeg siger så,
vi kommer aldrig igennem For vi sad jo. Vi

kørte lige et stykke, så bums, så sad vi fast
igen. Det var med en af de små maskiner
endnu. Og så var vi ude at skovle rent og
kørte lidt tilbage, og så prøvede han igen,
men der gik et øjeblik, så sad vi igen, Nå,
der var ikke andet at gøre

Vi sad deromme; der er gennemskæring,
hvor det går fra Lille Mommark op til Lysa-
bild, på strækningen til Skovby. Gennems-
kæringen er jo temmelig hø1. Og så sad vi

fast; der var ikke noget aIgøre. Jeg holdt da
damp på den, men der kom ingen og hjalp
os. lkke tale om Og vi gik så op i kroen, d6r
var da varme, og sad deroppe lidt. Så gik
jeg ud at se til den, og han; vi skiftedes til at
gå ud at se til maskinen, så længe vi havde
vand. Men når vi ingen vand havde mere,
måtte vi slukke fyret og tage op, og tage alt
vand af kedlen, for ellers frøs den den jo i

stykker, Så måtte vi tappe vandet af; der var
slet ikke andet at gøre. Men til s dst kunne
vi ikke se skorstenen mere, så var det føget
til, det hele

Det var gravet så dybt ned. Vi måtte gra-
ve for at kunne komme ind i maskinen
rgen,

Der gik tre dage, inden vi kom hjem Da
kom der andre, hjælpemaskinen, de kom
ud med sneploven og gravede ud og
sådan, men ikke før vejret lagde sig. Se, det
har været et slemt vejr, Passagererne gik
hjem Der var ikke længere fra Lysabild til
Fjelby og Skovby, end de kunne gå De blev
ikke siddende!

Sne har vi alle dage haft; det får vi nok al-
le dage Og sådanne gennemskæringer, de
fyger jo; der var ikke dengang med snehegn
som i dag. Havde de nu sat snehegn op, så
var det heller ikke sket; så laegger sneen sig
ind derovre. Men det kendte de ikke den-
gang; det kom først senere.

Vi kunne ikke få vand på maskinen; hvor
skulle vi få det fra? Og vi kunne ikke lave no-
get alligevel Vi kunne ikke komme frr. Der
skulle først skovles rent; der var der mange
folk til at skovle,

Sneen lå højere end her op til loftet Sne
ploven kunne ikke lave noget d6r heller. lk-
ke, når der var så meget sne, så kører den
fast med det samme. Det kunne de grave
ud Der var hele kolonnen, også fra Nord-
borg og alt, de kom også. Der var mange
folk til at grave ud Og vi kom da ud.

Overkørsler

Amtsbanernes overkørsler var ikke sikret på
nogen måde. De var åbne Vi fJøjtede; der
var mærker. Pfeifen und Lauten, stod der
på dem, altså PL På lokomotiverne var der
også klokker. Og der var nogle steder, vi

kun skulle bruge klokken; den kunne vi ba-
re stille an, se, så bimlede den jo Og da
køfte der ingen biler; der var kun fodgæn-
gere. Biler så man aldrig

Om der var sat advarselsskilte op for tra-
fikken på vejen, ved jeg såmænd ikke en-
gang. Joh, det skal der nok have været.
Men hvad, det kerede bønderne sig da ikke
om. Det så de ikke Og dengang kørte vi k-
ke stærkere, end at vi kunne nå at bremse

Fart på

Da vi først fik lov at køre 45 (km/h), da kør-
te vi 60, for at holde tid. Vi skal også holde;
alle steder kan vi ikke køre lige galt. Se, det
havde de ikke indrettet det efter; de havde
bare sat tiden der, så og så meget kilome
teren Og når vi har været forsinket, har vi

endda kØd 75, De kunne nok løbe, de nye
maskiner Og da havde vi det nye spor, da
var vi jo fint kørende Der var ikke mange ry-
stelser. Det var skam et dejligt spor den-
gang Der var helt nye sveller, og alt var i or-
den,

Der lå kun 30 kilometer (fra Sønderborg
til Nordborg), tænkie vi, men ligegodt, vi

kørte først til Sundsmark, Spang, Vollerup,
Augustenborg, Bro, Ketting, Asserballe,
Hundslev, Elstrup, Guderup, Stevning,
Svenstrup, Oksbø|, Nordborg, Det var
mange stationer at holde ved Det tager t d,
først at køre langsomt ind og holde, Så skal
vi også først i gang igen; med toget tager
det længere tid. Mange steder var det op ad
bakke, og så nedad, Når vi så var godt i fart,
kom der en bakke opad, og ellers en kurve,
Der skulle du også se dig lidt for; den skul-
le du også tage. Og vi køde jo i zigzag op
over Als. Det gik sådan, fordi alle byerne vil-

le være med; de ville alle have banen, Hav-
de de lagt den lige op, så havde v kunnet
køre op på den halve tid.

Over til statsbanerne
Ved lukningen køde jeg det sidsie tog om
natten, med Moppe. Vi havde jo afslut-
ningsfest her i Sønderborg Og så kørle jeg

den hjem endnu der om natten. Så blev den
henstiTlet Sidste tog var et motortog til
Nordborg,

Det var lidt vemodigt. Men da vidste jeg,
jeg skulle over til statsbanerne. Jeg skulle
møde 2 dags morgen, klokken syv om
morgenen skulle jeg være på Tønder stati-
on. Jeg stillede i Tønder, fordi leg var mo-
toruddannet, så skulle jeg køre motorvog-
ne Men så blev det diesel derovre Se, det
blev helt anderledes. Der skulle jeg på sko-
le først Jeg har været tre gange i Køben
havn på skolen. Først på fyrbøderskolen;
det forlangte de også, statsbanerne, at de
skulle, for signalerne og alt det hele d6r,

Uha, det var noget helt andet. Vi havde
så megen frihed, at vi vidste ikke, hvor vi

skulle anvende den Ja, der var jo orden, så
var der frihed. Det gives jo ikke ved amts-
banerne, for når de manglede en, så blev vi
kaldt ud. Det var sådan ved amtsbanen, at
hvis en blev syg, så skulle du træde ind d6r,
det nyttede ikke noget, hvad du sagde Vi

var aldrig fri, så at sige, Vidste os aldrig sik-
re Blev der noget, kom de og hentede en
Når du ved statsbanerne havde fridag, hav
de du fridag. Der var bare det kedelige, at
jeg kom til Tønder og boede h6r i Sønder-
borg. Der skulle jeg rejse frem og tilbage.
Jeg havde dengang to gamle boende hos
mig, min svigerfar og så en gammel tante,
og derfor kunne jeg ikke flytte derover. Og
så to børn og kone og

Trækkraft af mange slags
Jeg kom senere til aI køre på Mommark-li
nien igen, ved statsbanerne. Men ikke først;

ABAs 1C1-koblede nr 42 med normalsporet vogn SFJ QB 360 placeret på metersporet
transportør, set i Sønderborg havn

Y
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Nr. B med /æssede vogne i Sønderborg havn parat til afgang mod Sonderborg Gasværk,
hvis initialer ses på skorstensbåndet

det gik jo alt efter tur, Jeg køfte til lndøvelse
et stykke tid derovre. Da var jeg med her-
nede. Da køde de jo herned med deres di-
esel Da havde vi diesel, lokomotiver, Det
var de første, de små, MT. Det var de første
i det hele taget af diesel. Vi havde seks i

Tønder, og det var kun i Tønder, der var di-
esel dengang Ellers havde de kun benzin-
motor rundt om, Og derfor måtte jeg først
på fyrbøderskolen, så på benzinmotorsko-
len, og så diesel bagefter.

I Tønder var jeg til 1 939 Da kom jeg hjem
igen Og så var leg hjemme, til krigen brød
ud, til 1940. Da kom jeg til Padborg aI kØre

Padborg-Fredericia som lokomotivfører.
Ved staisbanerne skulie vi til stadighed flyt-
te, når vi ville have en fodremmelse Se, det
var det sjove ved det; vi skal meget mere på
skole ved motorvogne, forstå det kun. Men
lokomotivførerne stod oppe i 12. lønnings-
klasse, og vi stod kun i 1 1 dengang Da var
12 mere end 11 Da det blev krig, kørte vi

alle damp. Så kunne jeg have gået og ran-
geret herovre, fordi jeg var motodører. Så
måtte jeg ikke - de, der var lokomotivførere,
tager turen; sådan er det inde ved statsba-
nerne. Så var jeg nødt til at flytte til Padborg
for at blive lokomotivfører Så måtte jeg køre

der med de store maskiner, tyske og dan-
ske, alle forskellige. Det var et andet kØren.

De mente dengang, at vi kunne ikke køre
med de store maskiner, efter at vi havde
kørt med sådanne små Jeg siger: Det er
meget lettere aI køre med en stor maskine
og et let tog end en lille maskine og et stod.
Kan I ikke regne den ud? For da vi var ved
amtsbanen, var der ikke noget, der hed:
Den vogn skulle ikke med. Den sku//e med
Når det var svin og sådan noget, den skul-
le bare med dæleme. Vi hængte på, så vi
pustede, den kunne ikke mere. Så måtte vi

meget ligge og lave damp, men den skulle
med Men ved statsbanerne er det sådan:
Så og så meget må vi have med; ikke et ton
mere kommer der på krogen.

Alligevelfor meget

Da jeg først blev motorforer ved statsba-
nerne, kørte jeg herover til Sonderborg Og
dei var altid damp, når der sådan var noget
rigtigt løs e ler stor trafik, eller der var man-
ge rejsende, så kunne den lil e MT lkke ta-
ge det. Men så skulle de melde ti mesteren
fra stationen. at de belastede toget så og så
meget Så kunne den ikke tage det, så skul
le v, have damp, Og vi matte jo også ko'e
damp. Det var ikke derfor. vi b ev motor-
forere, men vi kørle lige så godt damp. Dog
ikke i fast tur. lkke i de her ture; der skulle
lokomotivfører i dem.

Og så en morgen kom jeg op på bane
gården (i Tønder) Ja, så skul e jeg have så
og så meget. Men det må jeg ikke have
med, siger jeg, lkke tale om. Jeg kan ikke
trække det, Ja, de vogne skulle med Ja,
men hvorfor vi ikke havde damp? Nej, for
det er ikke blevet meldt, altså Så nægtede
jeg, så måtte jeg ind på sektionen, Og så
sagde de, at det var en forseelse (her at for-
stå som forglemmelse), og nu måtte jeg se,
om jeg kunne liste af med det. Jeg måtte ta-
ge den tid, det kunne tage; der var ikke an-
det at gøre Det gik også godt nok til Ting-
lev og indtil Adsbø|. Men fra Adsbøl og op
ad bakken her fra Gråsten op til Så var jeg

endda så glad, hvis der nu bare ikke står
nogen i Adsbøl For jeg havde temmelig
god farl på den der, fået godt skub på den,
så den kunne nok være kommet op

Men så skulle jeg holde i Adsbø|. Og så
kunne jeg ikke komme i gang igen. Ja, jeg

kom jo i gang, men helt langsomt, det tog
jo en evig tid med at komme ud til Avnbø|,
Og folk, de grinede jo ad det. Men jeg kun-
ne ikke gøre for, at jeg ikke kunne treekke
det; jeg havde meget for meget med. Men
jeg høde aldrig et ord for det; jeg forklare-
de, som det var, Jeg kom til Sønderborg
med det, det var hovedsagen. Vi havde no-
get forsinkelse, det er klart. For først var det

jo op, så kunne jeg jo nok igen Men jeg

måtte køre op i serie; så får motorerne me-
re ampere og bliver stærkere, men kan ikke
løbe sådan, Det gik helt langsomt Og folk
kunne gå hurtigere derop, end jeg kunne
køre.

Nye forhold
Hvis Danfoss var kommet noget før, havde
banen til Nordborg eksisteret Men Gud
være lovet, den ikke gjorde det, for vi hav-
de a drig haft de dage som ved statsbaner-
ne. Og heller jkke den lon Ved statsbaner-
ne fik vi fuld tarif: det fik vi lkke ved amts-
banerne. Men vi f k dog kun en li e løn ved
statsbanerne, for i 1939 havdejeg som mo-
Iorfører, første klasse, altså højeste lønning,
man kunne opnå, med a e tillæggene, 325
kroner om måneden,

Men der var det helt anderledes Enhver
passede sig selv, vi passede vores tleneste.
Så kunne man have nogle råd ghedsdage;
der skulle vr bare være hjemme. Men se, leg
var I Tonder dengang, jeg måtte 1o ikke rej-

se hjem jeg var seks et halvt år I Tønder
så skulle jeg sidde hlemme på mit værelse
hele dagen og vente Og der kom for det
meste ikke noget bud om, at jeg skulle ud
Men der var tilfælde, hvor jeg skulle ud at
køre; der var brækket noget ned eller et el-
ler andet,

Men i 1939 kom jeg hjem igen til Søn-
derborg Der søgte leg så, da MP'erne kom
t I at lobe på Mommark. Det var ikke MI det
var den, der løb forst der, MP var det. Det
fik jeg jo at vide, at de skulle løbe på Mom-
mark Så rejste jeg nok fra Fredericia med
det samme, op til ngeniøren og snakkede
med ham om at sØge Så siger han: Ja,
Hansen, det er godt nok, men der er jo så
mange gamle motorførere dernede, de
søger jo alle, Når de nu søger Sønderborg,
så kommer du ikke derned, sagde han.
Jah, sagde jeg, men der er ingen så gam-
mel som jeg, for det går efter fyrbøders an-
ciennitet. Se, det gik ikke efter motodørers
anciennitet at sØge sådan en plads, Det gik
efter, hvor gammel du var som fyrbøder. Og
så var jeg den gamleste Oh, ja, det er
sandt, sagde han. Ja, men så er den helt
rigtig, så bare send ansøgningen indl Og
jeg kom jo også derned som første mand
Så var der to mere, så var vi tre mand i Søn-
derborg.

Kørsel i Jernbanegade
Men så kom krigen, Så kunne vi ikke køre
med motorvognene; så skulle vi til at køre
damp Det var de gamle G-maskiner. Da

kørte vi med tenderen forrest den ene vej.

Vi kunne ikke vende nede i Mommark; der
var ingen drejeskive. Så fik vi alt kulstøvet
og alting lige i hovedet Derimod var alle

amtsbanernes maskiner lavet til at køre
baglæns

Her i Sønderborg var det temmelig slemt
at køre op ad bakke fra broen og op ad
Jernbanegade. Det skulle man kende,
særlig når det var lidt fedtet og glat om vin-
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teren, Hvis de gav for meget damp, spillede
den, så sad de fast, Stigningen er temme-
lig stor, og så kurver det Det er meget
værre. Så trækker den jo kun på den ene si

de Den anden rutsjer med. Vi havde 1o

sand, og ved motorvognene skulle vi sande
selv Men ved damplokomotiverne sendte
vi engang imellem fyrbøderen ud foran med
et strint sand. Ellers havde de fleste damp
sanding dengang Det var ikke luft Men se-
nere fik vi trykluft; se, det kunne vi takke ty-
skerne for, at vi fik trykluft ved statsbaner
ne Vacuum kunne v ikke bruge ti sandet.

I Jernbanegade køde bilerne rundt, og
så stoppede de det hele. Ork, der har vi

måttet holde mange gange Jeg har en-
gang været ved at køre fru C ausen ned
(Det drejer sig om fru Bitten Clausen, født
Hinrichsen, gift med Danfoss' grund ægger,
Mads Clausen) Hun kom kørende; det var
omtrent ud for Nielsen og Jernbaneapote-
ket. Da kom hun om hjørnet og skulle til

Abenrå i en fart: hun havde mindst B0 kilo-
meter på Og jeg så jo hende komme Så
bremsede jeg Og holdt. Så var der ige et
lille hul, så hun kunne smutte nd derovre
ved Nielsen Men hun kom lgegodt for me-
get imod og slog imod den anden, der holdt
der, og den røg hen, og den lnd i en tredie
bil. Bølgerne gik. Men hun kom da godt fra
det Havde hun tornet imod mig, motor
vognen, havde hun været død Og så siger

leg: Ja, men fru C ausen, hvor kunne De da
kore sa gart? - Jeg skulle væ'e i Abenra om
et kvarter!

Ork ja, sådan kan jeg fortælle mange hi-

storier, Ja, det er ikke historier, det er sandt
jo Ja, når det bare gik godt. Jeg siger altid:
Bare det går godt. Jeg harjo også haft den
ulykke at køre nogen ned, men de har selv
været skyld i det; de har kør1 over for rødt
lys. Så kan jeg ikke gØre noget Men der er
aldrig sket noget i Jernbanegade, Der er in-
gen kørt ihjel d6r Aldrig. Men derimod her-
ude på ringgaden, der er sket noget flere
gange.

Bægeret flød over
Da vi var ved amtsbanen, frk lokomotivføre-
ren og fyrbøderen en bestemt maskine
Den var deres, Vi havde (nr) B, altså ved
Menk. Og Per Thomsen havde (nr) 5, Og
ham havde jeg også. Jeg kørle tre dage
med Per Thomsen og fire dage med Menk.
Det var syv dage Så kan I nok forstå, hvor-
når vi måtte have fri Ja, "fri" havde vi. Da

skulle vi vaske ud og pudse og foretage al-

le reparationerne,
Se, min fører, Menk, han var en deilig

mand sådan, men han kom aldrig; det var
kun den første gang, når han fik en ny fy-
rbøder. Når han mærkede, du kunne selv,

så kom han ikke til det, og så holdt han fri

Så kunne du først vaske ud. Så gav han dig
en hel masse punkter: De staenger skulle
efterses, og det skulle osv Så skulle den
pudses indvendig; alle armaturerne blev
pudset

OS jeg skulle over til kaeresten; jeg var
forlovet. Da kan jeg tydeligt huske, at jeg var

:i,,,'-.;lL

gal Nel, hvor var jeg gal, Og dei var for re-

sten den dag, jeg varved at sige op, Det var
en lørdag, Og jeg skulle altså have været
derover, Men leg kom ikke derover, for ieg
arbejdede helt ti klokken elleve, Så meget
havde jeg at bestllle,

Og så ikke nok med det Men vi havde en

gammel natfyrboder, og han skulle fyre op
om natten, til vl skul e kore søndag morgen
Og jeg kan ikke huske hvad tid, kanske
henved klokken syv-otte gik det første tog
til Nordborg. Og det skulle vi kore, Menk og
jeg, Og så havde natfyrboderen ikke kunnet
få det tiL at brænde, og det hele var røget
bagudl Og alt det, jeg havde pudset, det
var kokset, og loftet var sort, og alle stæn-
gerne, alt var sod, håndgreb, alt. Det blev
altsammen pudset Det var jern, men de var
fne. når de var blanke, altså pudsede,

Sådan jern pudset, ikke. Og ieg havde en

lygte, og der var to luger, vi kunne lukke op
bagtil, og så kunne vi vende lygten om og
pudse ved lys om aftenen

Som sagt blev leg lkke færdig før klokken
elleve om aftenen. Da gik jeg hlem. Og så
skulle jeg være der en time før afgang, for vi

skulle have kul og vand og køre den ud at
holde foran toget Da jeg skulle tage over,

siger han: Alles fertig? Ja, det mener jeg da,

sagde jeg på dansk; han snakkede tysk, og
jeg snakkede dansk Jeg varjo dansk, men
jeg kunne også tysk, det var ikke for det.
Men jeg var gal; så snakkede jeg dansk. Og

så kiggede han sådan. Se, så havde ieg
endda visket den af d6r om morgenen, for
den så gruelig ud; da jeg kom Men jeg kun-
ne ikke pudse den blank på den tid. Nen-
nen Sie das Putz, siger han, om ieg kaldte
det pudset, på dansk. Nu vil jeg sige dig en

ting, sagde jeg, nu kan du beholde dit skidt
alene, nu stikker jeg ned, og så kan du køre

selv til Nordborg Det var den dag, ieg ville

srge op
Og jeg gik ned, og toget skulle køre, De

havde ingen fyrbøder. Jeg stod ovre ved

vandtårnet og ventede på mesteren. Han

plejer at komme d6r, Men den morgen kom
han akkurat sentl sådan skal det nok træf
fe. For e ers var mester altid deromme, før

togene kørte om morgenen. Men den mor-
gen kom han ikke, og toget fik forsinkelse.
De kunne ikke køre; de havde ingen fyrbø

der.
Så spørger mesteren mig, hvad der var i

vejen? Ja, jeg viL ikke køre mere, ieg vil ha-
ve mit papir. For da var det, jeg havde været

omme på maskinværkstedet og kunne be-
gynde derovre og få 45 penning i timen, Og
så have sådan et snug af ham, natfyrbøde-
ren! Jeg havde arbejdet hele fridagen, og så
få sådan et snug Da var jeg gal i hovedet,
Jeg smed det hele og ville ikke mere. Vi

stod længe og snakkede. Ja, men Hansen,
sagde han, det kan ieg jo ikke, De kan ikke

Jeg siger: Ja, men jeg vll ikke mere, jeg vil

have mine papirer Men dem kunne jeg ikke
få, for de lå i Altona Det er lige meget, siger
jeg, jeg går hjem, jeg vil ikke mere Jah, han

blev jo ved at snakke for mig, jeg skulle køre

det her tog nu, og så kunne vi siden snak-
ke om det Jeg siger: Ja, men til den pris vil
jeg slet ikke køre mere, 19 penning, nej, det
vil jeg ikke Men jeg f k da 3 penning mere i

timen, det var da også mange penge den-
gang På ti dage, da var det, da var det li-

gegodt 3 kroner (her anes en smule ironi i

tonefaldet), Tænke sig de tider, nej Men

sjovt var det Jo

! :l),,,
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Find minclst 5 feil! HV 3 med løst monterede stderandkasser og førerhus p.g.a pladsprablemer. Foto: Ralph Hørberg

Restaureringen af HV3.

»Bundlinjer« er nået
Hvad lighed er der mellem I^I 19, OKMJ 14, FFJ 34,TKVJ 12, ØSJS 6 og HV 3??

Af Jens Chr. Bilde

Der er ingen gevlnst for det rigtige svar på
ovennævnte overskrift, men det er en
kendsgernrng at:

1)Der er tale om damplokomotiver, der
hver især har ydet deres indsats for for-
skellige baner rundt i det ganske land,

2) Der er også tale om lokomotiver, der sta-
digvæk eksisterer, i god varetægt, hvor
de befinder sig i dag

3) Endelig er der den lighed, der slår mig, nu
hvor jeg fodsætter min adikelserie om re-
staureringen af damplokomotiv HV 3,

nemlig: At ovennævnte lokomotiver en-
ten er i drift, eller under restaurering Fæl-
les for lokomotiverne er, at der er tale om
restaureringsarbejder, der har taget ad-
skillige år. I dag er der ikke længere no
gen fra det arbejdshold, der jævnligt mø-
der op i den gamle remise i Viborg, der
undrer sig, hvis et projekt tager otte eller
måske ti år

En ting har jeg måttet gøre mig klart, nem-
lig, at min spådom om at restaureringsar-

bejdet på HV 3 tager langt mere tid end de
fem år, som jeg spåede, projektet vil e tage
I dag vil jeg betakke mig for at spå om den
slags Men vi arbejder fortrøstningsfuldt vl-
dere, og "bundlinien" i proiektet er da gud-
skelov også nået.

Siden sidst
Siden m n sidste artikel er der sket flere ting
Vi har bl.a. måttet skære det gamle røg'
kammer ned i småstykker, da vi ikke havde
en kran ti rådighed; den plan, vi I sin td
havde med at svejse det nyfremstillede
røgkammersvøb på det bestående svøb
foran naglerækken, holdt heller ikke: Det vi-
ste sig, at især bunden på det gamle røg-
kammersvøb var gennemtæret. Hele det
gamle svøb er altså afmonteret, og vi har la-
vet værktøj og selv fremstillet nye nagler til
montering af et nyt svøb. Slutteligt: Samtll-
ge dele ti udskiftning af røgkammeret er
fremstillet, så det er kun "den kære tid", der
afgør, hvornår dette arbejde færdiggøres.

Efter at røgkammeret var afmonteret, gik
vi videre med at afmontere dampsamlekas-
sen. Jeg skal lige love for vi kom på arbel-

de her, idet den sad fast a.h. , t.! Alle gode
metoder med ,Caramba" etc blev af-
prØvet, men lige lidt hja p det Det viste sig,
at samlekassen givet havde vo dt proble-
mer ved tidligere montage, hvilket gav sig
udslag i problemer med tætningen mellem
rØrtæg og samlekasse. Dedor har man
måttet ty til "fusk" med paknrnger indsmurt
i noget tætningspasta, der hverken var til at
hugge eller stikke i

Vi tog to små donkrafte og placerede
dem mellem rØrvæg og samlekasse, samti-
dig med at vi med beherskede stød igen-
nem hoveddamprØret forsøgte at få "bæs-
tet" t I at give sig Det lykkedes, men jeg

skal ikke nægte, at jeg trak velret meget
dybt under denne aktion, idet man bor om-
gå samlekasser med samme repeki som
porcelæn. Da vi fik den ned, v ste den sig at
være endog i god stand, og vi har nu stod
set renoveret den, bl a forsynet den med
nye gevindstøtter overalt, samt slibning af
linsepakfalderne og ændret elementtilslut-
ningernes udformnlng, således at disse i

fremtiden skulle være nemmere at få tætte
ved montage af overhederen



1/96 jernbanen 15

Nedskæring af det
gamle røgkammer-

svøb. Foto Ralph
Hørberg

Støttebolte og andre
opgaver

Støtteboltsarbejdet har også taget meget af
vores tid, med mange små ekstra arbeids
hold til følge Vi har i skrivende stund ud-
skiftet 2BO støttebolte, og vi mangler kun
ca. 1OO støttebolte, Dette arbejde - 6n af de
store knaster i prolektet - forventes færd gt

henover so'nmerer 1 996.
Kedelrørene er også alle udtaget, og

kedlen rengjort for sten og nalcorester, Ak

1a, vi kunne fylde mere end en stor trillebor.
Efter rengØnngen fik vl en aftale i stand med
direktør Ole Søndergård og ingenior Tage

Andersen fra Privatbane-tilsynet, samt n-

§lr

t
7

'ti:r2..,
,,' ffi---

geniør Will am Bay, der tidl ger har været ttl-

synsførende for vore lokomotiver, angåen-
de indvend gt kedelsyn Den 21 november
'95 blev dette eftersyn foretaget, Ud over
nogle enkelte grubeteeringer i bunden af
rundked en, som skal pålægges ved svels
n ng, fandtes kedlen at være i særdeles god

stand, Samtidig besigtigedes undervog-
nen, som er 85 procent færdiggiort, og vi fik
megen anerkende se for det arbejde, der er
udført her Dette var et godt skr dt på vejen,
og ked en skal nu først synes, når vi skal

sætte nye kedelrør i,

Efter synet kørte vi til Mariager med Ole

Søndergård, Tage Andersen og William Bay
til varmeprove med damplokomotiv VLTJ 7,

som Chr. Herlufsen og Bent Nygård havde
klargjort til dagens strabadser. Vi køde en

tur gennem snelandskabet langs Mariager
Fjord til True, og alt fungerede efter hensig-
ten. Herefter mødtes vi i lejligheden i remi-

sen Vi fik tre måneders dispensation for ke-

deltryksnedsættelse på nr 7. Men efter kø-

replansæsonen 1996 trækker der desværre
mørke skyer op over MHVJ, hvad angår
damptrækkraft, idet vi derefter kun har F

653 til rådighed på fuldt kedeltryk.

Askekasse
Vi har fået fremstillet en ny askekasse tak-
ket være lærere og elever på Viborg Tekni-

ske Skole lndtil videre er askekassen de-
poneret på skolen,

Vi har skåret, tilpasset og boret nye fod-
plader (dørkplader) overalt på undervog-
nen, og cylinderbeklædningen er totalt ud-

skiftet med ny beklædning på begge cyljn-

dre, Flere stanglejer er sendt til Roskilde,
nvor vores gode ven Jørgen I inoevall på-

lægger lejernes kraver d6t lag bronze, som
er slidt af under tidligere drift,

Jeg vil derfor her til slut sige tak til alle

udenfor MHVJ Ved hver deres hjælpende
indsats er de med til at skubbe proiektet
fremad mod den afslutning, vi glæder os så

meget til,
PS. Der arbejdes med faste arbejdshold

hveranden lørdag i foråret 1996 starlende
fra 13 januar. Alle tnteresserede er velkom'

,

Den omtalte samle
kasse i nedtaget
stand. Foto Ralph
Hørberg.

-lne
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Ved overgangen til K 95 ophørte kørslen med regionaltog til Gedser. Dog flk LJ et enkelt lob til og fra Gedser på hverdage. Sidst pa som
meren blev antallet af endagsreisende så stort, at DSB ændrede et par materieltog med de lokale vogne til/fra lP togene. til at kore som
regionaltog Denne ændrrng varede godt en måned og blev kun bekendtgjoft pa fotokopier ophængt pa Gedser station, og kun på tysk!l
Herses MZ 1459 (kke renoveret) med lP 308 "Østersøekspressen- fra Beilin, ved Væggerloses sydlryre lJ-signal Toget var mere encl 3
timer forsinket fra Tyskland og mangler deior de 3 lokale vogne, som var afgaet tit tiden. Foto 2 august l gg5 Altan Støvring lVielsen

Rullende materiel

Materielstatus

1. Elektrisk materiel (25 kV 50 Hz):
1 1 Toglokomotiver 22
1.2 Motorvogne.,..,..,. 40
1.3 Bivogne 40

2. Motormateriel:
2.1 Toglokomotiver ,

2 2 Rarger'okorrot.ver.,..
2.3 Traktorer.,,.,..,
2 4 Moto"vogne ...,..,..
2,5 Brvogne
2 6 Tlenestelokomotrver,,

5. Godstogsmateriel m.v.:
5 I Luk godsvogne,,..,. ,. .1 966 (2 O2B)

5.2 Abne godsvogne I 682 (1 694)
5 3 Tjenestevogne ,,.,,. ., 1 1 05 (l 0Bl )

5 4 Pnvatejede vogne 31 0 (305)

I oktober kvadal 1995 er sket følgende æn-
dr nger i materie beho dningen idet det
bemærkes. aI ovenstående tal må tages
med forbehold, da DSB materiel først har
mulighed for at "finjuster6. p! tallene i slut
ningen af januar kvarlal - efter redaktions-
slut

Ad 1.2/1 .3: B stk, ER sæt er ibrugtaget.
Ad 4 1 26 vogne er udrangeret:

B 20-83. 004, 005, 035. 036, O41. A45.

126 (126)
8e (Be)

40 (40)

37 1 (371 )e0 (eo)

2 (2)

Pr, 31. december 1995 rådede DSB over
følgende traekkraftenheder og voqne (ti - 3. Elektrisk materiel (1 .5 kV =):

svarende tal tor beholdninoen"or. :å seo 3.1 Mororvogne.,..,,...... 291 (29i)

tember 1995 i parentes): 3 2 Bivogne ' 291 1291)

(22)

(20)

(20\

4. Passagertogsmateriel:
4,1 Siddevogne,..,.. 476 (502)
4,2 Liggevogne.,.., 23 (23)
4,3 Sovevogne ,...,,..,.., 12 (17)
44Specialvogne 5 (6)

DE E[
-
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056, 060, 067, 068, 072, A86,091, 092,
095, 097, 1 45, 1 50, 5A7, 518, 522
B (RtC) 20 80, 31 1 , 313, 314
Bk x 85-83, O4O,041.

Ad 4 4: 1 vogn er overført til tjeneste-
vognsparken:
WRm BB-90 603.

Ad 5 1: 24 vagne er udrangeret, og 38
vogne er overført t I tjeneste- og privat-
vognsparken, )f.53/4.

Ad 5,2, I2 vogne er udrangeret, og 5
vogne er ombygget (nyt litra):
3 stk. Laaps 430 B, 023 025 (to stk fast
sammenkoblede spec alvogne for transporl
af specialcontainere - tidl Ks-vogne (6

stk ))

2 stk Lps-z 4129,O12,013 (specialvogne
for transport af specialcontainere - tidl. Ks-
vogne)

Ad 5,3, 40 vogne er rbrugtaget:
33 stk 941 2, 016-048 (tidl. Gs vogne - t I

brug for DSB bane, lnfrastruktur),
5 stk, 944 1, 217-221 (t dl SJ Os-vogne -
til brug for DSB bane, lnfrastruktur/Rådgiv
n ng), 980 O 279 g dl udrangeret tjeneste-
vogn 99-89 101 - nu .iiJ brug for DSB bane,
Entreprise)
99-90 003 (Målevogn 3 t dl WRm BB-90
603 - nu til brug for DSB materel, Lokom-
otlver, måleteknisk aborator um: den tidli
gere Målevogn 3: 99-89 OO3 er overJørt trl

DSB materiel, Passagervogne til brug som
værkstedsvogn - med nyt nummer 99-Bg
401 )

og 1 6 vogne er udrangeret, bl a : 99-89
002 (Målevogn 2 ti hørende DSB materiel,
Lokomotiver - efter rangeruheld; vognen af-
løses af hidtidig 99-90 006 (Målevogn 6)
med nyt nummer 99-90 002).

Ad 5.4: 5 vogne er ibrugtaget:
735 I , 196-200 (litra Zs - beholdervogne til-
hørende Kommunekemi A/S, Nyborg),

*
Litra/nummer er ændret på følgende vogne:
B (RtC) 51 86 20-80, 321 326 tit B 50 B6
29-76 (samme løbenumre - RIC-mærkning
slettet).
B (RlC) 51 86 20-80 340 tit a-r 50 86 29-76
790 (RlC-mærkning fjernet - talested jnd-

bygget).
B 50 86 20-83, 155-1s8, 161 -163 rt B-t 50
BO 29-76 (samme løbenumre - talested ind
bygget).

Ændring af litra i godsvognsparken:
4 stk Gs (1 2O-serien) er ændret til Gs 730
5, 100-104 (som følge af udlejning til DSB
materiel, ER-projektet; vognene anvendes

ved transport af ER-togsæt me lem Ran-
ders (ABB Scandia) og HeTgoland (vedlige-
holdelsesværkstedet))
30 stk. (af en besti t serie på 75 stk i en
nummerserie: 225 5 OOO og flg.) Hbils er
eendret Ii Hbis-y (vognene, der skal bruges
t I stykgodstranspoder, har fået fjernet Da
berkow-lastbeskyttelsen, ilagt bal ast - og
kan fremføres med 120 km/h).
1B stk E (500) tll Es (ændr ng af bremse)

*
DSB gods vil lease 70 godsvogne fra det ty-
ske privatbane- og vognudlejnrngsselskab
AAE (Ahaus-Altståtter Eisenbahn GmbH):

40 stk Hbbi lns 01 86 245 B, 000 039
1 0 stk Hbbins 21 BO 247 0, 000 009

og 20 stk. Eaos 3 1 86 533 1 1 00-1 1 9.
De ukkede godsvogne er fabr ksnye, leve-
ret af Deutsche Waggonbau AG, de åbne
bogievogne er brugte, tidligere anvendt af
SJ; de er, som de tilsvarende DSB allerede
lejer, bygget af Poprad i Slovakiet

Til brug for Post Danmarks fremtidige
postterminal transporler (via den faste for,
bindelse over Storebælt) sendes anskafiel
sen af 62 stk, lukkede godsvogne, I tra Ha-
bis i EU-udbud.

*
Med en lille måneds forsinkelse i forhold til
planen, blev "Det nye regionaltog" sat i drift,
den B. januar, mellem Odense og Frederi-
cia, Fem togsæt betlener Re-togsystemet
(uændret køreplan) mellem de to byer Kun
et par enkelte MR-løb er blevet tilbage, bl a
af hensyn til udvekslingen af togsæt på
Svendborg-banen

El-lokomotiv, litra EG

DSB er i gang med at finde mulige leve-
randører af B stk. elektriske lokomotiver, li-
tra EG, der, da de udelukkende skal bruges
til godstrafik og skal kunne køre under
svensk og tyske køreledning, skal leveres
som "to-strøms-system" lokomotiver. Den
såkaldte prækvalifikation, hvor leverandører

skal melde sig som nteresserede. er sat i

gang efter EU-reglerne, Lokomotiverne skal
senest være everede, når Øresundsforbin-
delsen åbner

DSB har gennem det seneste have år
undersØgt, om det var muligt at lele elektri-
ske lokomot ver af andre baner, men det var
uden resuitat, hvorfor DSBs direktion har
besluttet at købe

Ændring af MFA-vogne
DSB InterCity forbereder at adsk lle rygere
og ikke-rygere med en glasvæg i "SaTonen"
i MFA-vognene, G asvæggen forsynes med
en dør, og ventiJationsanlægget forbedres
Ændringerne vil ske i forb ndelse med den
grundige istandsættelse, alle togsæt får,

når de har kørI 1 ,2 mio km, Ombygningen
indledtes ved årsskiftet,

lndretningen i Salonen ændres i øvrigt fra
enkeltstole til lC3 standard-sofaer Det be
tyder fire ekstra sæder j Salonen pr togsæt
Alle møbler vil blive fæstnet til vognkon-
struktionen. Møbelbetræk og vægbeklæd-
ninger i hele toget renoveres, og gulvtæp-
perne skiftes ud. lstandsættelsen omfatter
desuden togets teknik.

Fornyelsen gennemføres, så de fØrste I2
MF-togsaet kan indsættes i lyntogskørsel i

efteråret 1996. Når den faste lernbanefor
bindelse over Storebælt åbner i 1997, vil

omkring 40 togsæt være bygget om, De 40
MF-togsæt vil dække behovet ved den ud-
videde lyntogskørsel, når DSB kører un-
derlover Storebælt.

Vedligehold iudbud
DSB har løbende vedligeholdelse og reno-
vering af tog i udbud, I efteråret var to op-
gaver udbudt i EU: Renovering af bogier på
litra MR og vedligeholdelse af trykluftsud-
styr til MF-togsæt.

Renovering af 1 12 bogier til MR-togsæt
skal ske i 1 996/97 Udbuddet omfatter des-
uden option på renovering af yderligere 2BB

MR-bogier. Fristen for at give tilbud var 23

tr

Skltse af den ændrede indretning af "Salonen" (pladserne 1-20) i lC3-togets MFA-vogn
efter ombygning Tegning; DSB lnterCity.

Siderids af det nye S-tog,
llra SA (halvtog). Overfor:
tegning over sædearran-
gementet, Tegning: DSB.

rr-m
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februar, og DSB regner med at kunne skn-
ve kontrakt på arbejdet i april 1996 DSBs
komponentværksted var blandt tilbudsgi-
verne

Tilsvarende gaelder udbuddet vedrøren-
de vedligeholdelse af trykluftsudstyr til MF

togsættene Udbuddet gælder vedligehol-
delse i I996 og optron på arbejdet i årene
derefter. Kontrakten ventes rndgået i febru-
ar, DSB komponentværksted var også her

blandt tllbudsgiverne.
Renoveringen af motorer på litra MR har

tidligere været i udbud To bud fra hen-
holdsvis DSBs komponentværksted og det
tyske firma KHD lå meget lige, så arbejdet
blev delt mellem de to tilbudsgivere Reno
veringen udgør 24 mio kr i .1 995/96,

Ligeledes har renovenngen af MF-moto-
rer været i udbud i 1995 DSB komponent-
vaerksted vandt arbejdet i konkurrence med
private tilbudsgivere. Renoveringen omfat
ter arbejder for ca I5 mio kr. pr år frem ti
og med 1997,

Faste anlæg

Overdragelse af
Storebæltsf orbi ndelsen
Arbejdet med bygningen af den faste for-
bindelse over/under Storebælt er nu så tæt
på færdlggørelse, at bygherren fuS Store-
bælt vil kunne overdrage jernbanedelen trl

DSB i løbet af 1997, Der foregår for tiden
forhand inger mellem DSB og A/S Store-
bæltsforbindelsen om overdragelsen,

DSB forventer at tage forbindelsen i brug
til egentlig togdrift ijuni 1997, Den 28 sep
tember I997 ventes forbindelsen i fuld
kommerciel drift inkl udvidet lyntogssystem
og DanLink-trafikken.

DSB ønsker fuld sikkerhed for, at forbin-
delsen er gennemprøvet teknisk og drifts-
maessigt, inden gods- og persontog sen-
des igennem Forud for ibrugtagningen lig-
ger således en fase med teknisk prøvedrift
og 6n med trafikal prøvedrift

Prøvedriften forestås af bygherren - A,/S

Storebæ tsforbindelsen - med anvendelse
af DSB materiel og personale. Den tekniske
prøvedrift indebærer afprøvning af hele an-
lægget, de tekniske installat oner mv Den

trafikale prøvedrift omfatter bl,a. afprøvning
ved køreplanlagt kørsel med godstog og
forskell ge typer af DSB-materiel. Desuden
skal trafikstyring, trafikale beredskabspla-
ner og uheldsberedskab indkøres

Læs mere under "Drift og administrati-
on".

Kasseret.' Samtlige 16 prototype S-togs-
vogne sendtes trl ophugning i 1994/95 De

B GEC vogne i Arhus, ASEA vognene på
Odense havn. Her fra højre GEC FC 6004,
FC 6003, MC 6503 hos ophuggeren i År-
hus. Resterne iforgrunden er fra MY 1129
der også blev skrottet i sommerens løb Fo-
to 20 august '95: Allan Støvring Nielsen).

ATG breder sig

Faste ATC-anlæg blev taget i brug i perio-

den 4.-19, december på strækningen mel-
lem Vordingborg og Rødby Færge, Statio
ner og banestykker Nykøbing F-Rødby
Færge blev ibrugtaget først, derefter fulgte
strækningen Vordingborg-Nykøbing F. Fra

den I 9. december har DSB således ATC på

strækningerne Helsingør-Korsør og Ring-
sted-Rødby Færge. Vest for Storebælt er
der ATC på strækningerne Nyborg-Frederi-
cia-Århus, Snoghøj Taulov og Fredercia-
Lunderskov, Det betyder, at godt 68 pct. af
DSBs passagerer (ekskl. de, der rejser på
S-baner) og 73 pct af godset transpoderes
på strækn nger med "automatisk tog-
kontrol". Strækningen Vordingborg-Rødby
Færge er den første enkeltsporede stræk-
ning med ATC, så en række af de funktio
ner, der hele tiden har været forudsat iATC-
konceptet, bliver nu realiseret. Det drejer sig
bl.a. om en balise, som placeres 1300 me
ter foran l-signaler og som således tidligere
kan give detaljeret information om l-s gna
lets udvisende, end F-srgnalet kan Den tid-
ligere infomationsmulighed har gjort det
nodvendigt at ændre i flernstyrings- og sik-
ringsanlaeggene.

Strækningen Lunderskov Esbjerg udsty-
res med ATC i foråret 1996, og senere i

1 996 følger strækningen Lunderskov-Pad-
borg Kravspecifikationerne for ATC på

strækningerne Århus-Aalborg og Boskilde-
Holbaek er færdiggjorl, og ibrugtagning
sker forment'ig i 1997. maske se'e'e oå
straekningen Hobro-Aalborg. hr,ior der forst
skal etableres linieblok

DSB overveler for tiden, hvordan der kan
foretages en bill gere udbygn ng af ATC på
mindre trafikerede regionalbaner. Grund-
id6en i projektet er, at information fra sik-
ringsanlæg og overkørselsanlæg sendes,
hvor den er til rådighed Det betyder for ek-
sempel, at information om en overkørsel
sendes ved overkørselssignalet, selv om
der ikke er den fornødne bremseafstand fra
overkørselssignal til overkørsel (overkør-
sels signalets synlighed indgår i bremseaf-
standen). På den måde udnyttes, at alle tog
har mobile ATC-anlæg, da det i de fleste
tilfælde vil vaere muligt at standse foran fa-

repunktet - eller hastigheden vil være ned-
sat meget betydeligt Første strækning med
et sådant udbygningsniveau bliver Roskil-
de-Køge ("Lille Syd").

Andre nye sikringsanlæg
Fjernstyrngen fra Esbjerg af den vestjyske
længdebane mod Holstebro er godt på vei,

Den 15 december rykkede FC Esblergs
nordgrænse op til Lem, der nu er over-
gangsstatron til den flernstyrede streekning.
Lems stations elektromekanlske s krings-
anlæg var forinden, den 4. december, afløst
af et relæslkringsanlæg (type DSB .1954) -

og det betød farvel til DSBs næstsidste par

F- og l-armsignaler (Borris på strækningen
Herning-Skjern er det sidste sted) - og tll
bemandingen af Lem station, hvor billetsal-
get i fremtiden varetages af det nærliggen-
de posthus,

Datoerne for ibrugtagning af linieblok på

og flernstyring af de enkelte strækningsaf-
snit - siden notitsen i "jernbanen", nr. 4/95,
side 123 er: Tistrup-Ølgod, den 1. sep-
tember, Ølgod-Skjern, den 17, november
og Skjern-Lem, den 15 december

I 1996 forlsætter etableringen af fiernsty-
ring af de tre resterende stationer på stræk-
ningen: Bingkøbing (21. maris), Ulfborg (23.

maj) og Vemb (15 august)

)k

Afvikl ngen af radiodirigeret trafikafvikling på

DSBs sidebaner er begyndt Første skridt
var ibrugtagning af l nieblokken på stræk-
ningen Arhus H-Hornslet, den 2 november
.l 995 - efter ibrugtagning af U signaler på

Lystrup (16, september) og Skødstrup (30.

september) stationer og afprøvning i paral

leldrift. Næste skridt er etablering af Iinie-

blok på resten af den aktuelle strækning,
nemlig Hornslet-Byomgård.

Konceptet radiodirigeret trafikafv kltng er
en enkel og bil ig måde at opnå fjernstyring,
og dermed besparelse på stationsbestyrer-
siden, uden investering i de normale sikker
hedsforanstaltnin ger, Prlvatbanerne danne-
de forbillede for indførelsen, og konceptet
b ev i øvrigt fØrste gang anvendt af DSB på

strækningen Århus Hornslet - for siden at
blive indfør1 på andre af DSBs sidebaner.
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styret nformationsanlæg (tekster på display
eller via elektroniske båndoptageLser) og
dels ved højttalere, der også er anbragt
uden på toget

Kravet om miljøvenlighed er bl a opfyldt
ved reduceret støjniveau både i og uden for
toget takket være de kapslede motorer og
e ektronisk styring Milløet får også nytte af
den ny teknik, hvor den energt, der fr gøres
ved bremsning, sendes tilbage til køreled-
ningsnettet, Ende ig sØrger en lille smarl
detalle for at spare på varmen i toget En fo-
toce le registrerer hele tiden ud- og ind
gående passagerer, og der hvis der ingen

tn
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§
§
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§
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Ny generation S-tog
De to første B-vogns togsaet, litra SA, an-
kom særtog fra Salzgitter som "usædvan-
lig transport" til værkstedet i Taastrup hhv.
den 1 5 november og den 28 december.
Med basis i Taastrup skal everandøren Lin-
ke Hofmann-Busch/Siemens gennemføre
et omfattende testprogram, fØr togsættene
kan sættes idrft, og programmet skal gen-
nemføres med positive resultater, før DSB
offic elt vil overtage dem Afprøvningerne i

laboratorierne Tyskland har været meget
positive, men en egentlig driftsafprøvning,
som den der er nu foregår bl,a mellem
Hundige og Køge, har kke kunnet lade sig
gøre på grund af manglende mulighed for
kørsel under jævnstrøm Forbundsrepu-
blikken, Efter tidsplanen skal de to togsæt
have været gennem godkendelsesproce-
duren sidst på foråret 1996, De øvr ge seks
togsæt leveres fra ultimo 1996 til maris
1997 Fungerer togsættene tilfredssti lende
i daglig drift, omsættes optionen på 112
yderligere togsaet til en ordre, som med
f Ører, aI hele 3 /4. generations S-togsvogn-
parken vil være udskiftet inden år 2008,

Det er tre år siden, at DSB skrev kontrakt
med konsortiet Linke-Hofmann-Busch/Sie-
mens om leveringen, LHB fik ansvaret for
den mekaniske side, medens Siemens står
for den elektriske udrustning, Det nye tog
lever fuldt op t I de specifikationer, som blev
udarbejdet af DSB materiel udviklingskon-
toret og DSB S-tog Målet var:

1) koftere rejsetid, Øget komfort og sikker-
hed

2) driftspålidelighed og miljøvenlighed

Toget er langt bredere (60 cm) end de nu
værende, og det betyder, at der bliver 33
pct. flere passagerer (336 pr. togsæt), der
kan få siddeplads. Der er forskellige saede-
opsti linger i livlige farver. Man sidder mest
bekvemt ved vinduet, som er beregnet for
de, der skal langt, medens gangpladsen er
for passagerer, der skal hurligt af igen.
Hvert togsæt har to flexrum til barnevogne,
rullestole og cykler.

Togets bogier er enket-akslede, som er
indfør1 for at give en lavere vægt, hv lket er
helt afgørende for økonomien Antallet af
aksler er reduceret fra 16 t | 10, og det be-
tyder en vægtbesparelse på 26 tons - eller
ca, 40 pct - med et t lsvarende fald ener-
giforbruget i procent til følge DSB har med
held udførl forsøg med enkelt-aksler på en
S-togs vogn af 2, generation i flere år Nu
har man valgt at lade akslen være styret af
en hydraulisk cylinder mellem vognene, så
akslen automatisk rndstiller sig på konekt
vinkel i sporene, idet den bevægelse, der
foregår mellem to vognkasser ved kørsel
ind og ud af kurver udnyttes Bevægelsen
ovedøres via hydraulikken til enkeltakselbo-
gien, hvorved man undgår flanges id, støj
og vibrationer.

Selve fremføringen sker ud fra den nye-
ste togteknologi, Traktionssystemet består
af elektron isk styrede vekselstrømsmotorer,
og toget har computerstyrede overvåg-
nings- og informationssystemer I forhold til
de nuværende S-tog øges tophastigheden
fra 100 km/h til 120 km/h. Motorerne er
stærkere, så accelerationsevnen er forøget
med mere end 50 pct. Toget kan komme fra
0 til 100 km/h på ca. 20 sek, Det betyder,
at køretiden kan blive 15 pct. korlere, når
alle togsæt er indsat, og køreplanen er af-
stemt herefter.

Passagerinformationen i de nye togsæt
er forbedret kraftigt, dels ved et computer-

passage er i et få antal sekunder, lukker
dørene automattsk,

Sikkerheden er forbedret på flere måder
- og ikke bare det rent tekniske, Hver vogn
har egen nødbremse ved dørene, hvorfra
man også kan komme i kontakt med lo-
komotivføreren. Der er gennemgang i hele
togets længde, så man kan komme i kon-
takt med passagerer i andre vogne.

Seiv om ordren er gået til et tysk kon-
sortium, findes der flere danske underleve-
randører, som f eks Focon Electronic, som
har leveret informationssystemet, og som
har samarbejdet så godt, at Siemens har gi-
vet det danske firma en ordre til en værdi af
100 mio, kr. på tilsvarende informaiionssy-
stemer til den nye serie tyske ICE-tog. Dan-
ske leverandører har desuden stået for den
indvendige aptering. Det tyske konsortium
har endvidere indgået en aftale med ABB
Scandia, som giver virksomheden mulig-
hed for i væsentligt omfang at fremstille de
efterfølgende 1 12 togsæt

DSB har indrettet et særligt kontor for de
medarbejdere fra Linke-Hofmann-Busch/
Siemens, som kommer til Taastrup for at ar-
bejde med toget, En række DSB-medar-
bejdere - både værkstedsmedarbejdere og
S-togsførere - har været på kursus i tysk og
efterfølgende på kursus hos leverandørerne
for at kunne betjene og servicere de nye S-
togsæt,

a0T
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Nu har privatbanerne imidlert d forladt dei-
te - vel ikke opt male - sikkerhedskoncept,
og også hos DSB har det længe været pla-

ceret lavest i rangordenen

*
På Frederiksberg station blev et nyt relæ-
sikringsanlæg (type DSB 1954) taget i brug
den 10. december. Forud herfor, den 3 de-
cember, var stationens l-signal for højre

spor ændret til l-signal uden forgreningsan-
givelse, F-signalet var fjernet, og det "blin
de" Vl-signal var erstattet af et "blindt" I

signal (kan kun vise "stop"). Sporarrange-
mentet på Frederiksberg er udformet som i

Vanløse, sammenløb af hovedsporene in-

den forgrenlng i to perronspor. Frederiks
berg stations spor 2 tages dog først i brug
omkring den 1. april.

*
På Hillerød station blev et nyt perronanlæg
for "Lille Nord" taget i brug den 20 decem-
ber. Perronen er beliggende mellem det
hidtidige opstillingsspor spor 0a, der nu er
omdøbt til spor 16, og forlængelsen af spor
4. Den eksisterende "Ø_eerron" (mellem
spor I4 og 0) benyttes herefter normalt kun
af Gribskovbanen.

Sikringsanlæg Århus H.

Samtidig med at Århus Hovedbanegård får
et helt nyt sikringsanlæg og renoveret spo-
rene, opfører DSB en ny kommandopost,
Den skal erstatte tre ældre kommandopo-
ster og skal også fungere som regional
fjernstyringscentral for strækningerne År-
hus-Grenaa og Århus-Randers

Den nye kommandopost placeres på et
DSB-areal syd for baneterrænet i nærhe-
den af Århus Postkontors bygning ved An-
kersgade. Kommandoposten bygges ind i

en skrænt. Placeringen er aftalt med Århus
kommune ud fra hensynet til det nærlig-
gende boligkvader. Det får også indflydelse
på udformningen Kommandoposten bliver
således en forholdsvis lav og aflang byg-
nrng.

I den nederste etage indrettes teknikrum
og i den øverste betjeningsrum samt kon-
torlokaler. Her bliver der blandt andet plads

til trafikstyring Århus og tetevagten ved År-
hus H.

Byggeriet er sat i gang i december og
skal være færdig i sommeren 1996, men
styringen af trafikken fra den nye komman-
dopost vil først foregå fra januar 1998, når
det nye sikringsanlæg er klar. DSB bruger
godt 2OO mio. kr. på at forbedre sikrings- og
sporanlæg iÅrhus.

Bispebjerg S-togsstation
DSB er i gang med lordarbejder til den nye

S-togsstation Bispebjerg, som kommer til

at ligge ved Tagensvej mellem Nørrebro og
Ryparken stationer. 1 , etape er udgravning
og underbygning til ca. 6n km nyt spor, idet
det nordlige S-togsspor flyttes for at give
plads til en perron mellem de to hovedspor.

Derefter går DSB i gang med at støbe per-

ron og bygge trapper og elevatorer mv.

DSB regner med at kunne indvie Bispebjerg
station den 1 , juni Stationen ventes aI f å 4-
5.000 daglige rejsende.

Flere støjskærme
Samtidig med, at DSB anlægger dobbelt-
spor på strækningen Vojens-Tinglev, bliver
det nødvendigt med en støjafskærmning I

anlægsloven er der afsat 25-30 mio. kr. til
formålet. Pengene bruges dels til støjisole-
ringer, isaer af enkeltliggende ejendomme,
dels til opsætning af stølskærme ved større
samlede bebyggelser, Baggrunden er den
øgede støjbelastning som følge af både
højere hastighed og flere tog, specielt når
det gælder godstog.

Arbejdet med støjskærme er allerede ud-
før1 iVojens DSB har sendt arbejdet med at
sætte støjskærme op i EU-udbud for de
øvrige steder: Over Jerstal, Hovslund, Rø-

dekro, Bolderslev, Hjordkær og Tnglev.
Opsætningen af støjskærme går i gang om-
kring 1. mads.

I øvrigt fortsætter DSB den generelle ind-
sats for at afbøde støjgener for naboer til

banen. I 1996 regner DSB således med at
sætte støjskærme op iSorgenfri, ved Snog-
høj, i Kolding samt ved Korsør og i Ring'
sted, Støjskærmene finansieres af DSBs
støjpulje på ca .1 5 mio, kr. pr. år

Banegårdscenter fornyet
Herning Banegårdscenter "genåbnedes" d.

24 november under medvirken af blandt
andre administrerende direktør Henrik Has-
senkam.

DSB og Herning kommune har i det se-
neste par år tilsammen investeret omkring
15 mio kr i forbedringer af centret, fordelt
med ca. halvdelen til hver.

Centret blev taget i brug i 1979, og eda-
ringerne gennem de forløbne 16 år har vist,
at udformningen ikke var særlig brugerven-
lig. Problemet har især været de besværli-

ge adgangsforhold, når kunder fra byen
skulle til DSBs tog, posthuset eller DSB rej-

sebureau Det er der nu rådet bod på, og
samtidig får kunderne bedre adgang til taxi
og busser Ændringerne omfatter også en

renovering af forpladsen, ny facadebeklæd
ning og en modernisering af centrets forhal
for DSBs kunder.

DSB og kommunens investeringer skal
samtidig ses på baggrund af , at Herning har
et stærkt stigende antal togpassagerer,
Passagertallet er tre-firedoblet siden 1970'
erne og er nu oppe på 1 000-2000 i døgnet,

Øresundsforbindelsen

"Hippodromen" i Malmo var den 27. no-
vember rammen om underskrivelsen af den
stØrste enkeltkontrakt på den faste forbin-
delse over Øresund, nemlig bygningen af
højbroen over Flinterenden og de to tilslut-
ningsbroer. Kontrakten blev underskrevet af
bygherren Øresundskonsortiet og det
svensk-dansk-tyske entreprenørkonsorti-
um Sundlink Contractors HB,

Kontrakten har en værdi af DKK 5,349
mia. i 1995-priser. Heraf koster højbroen
1,518 mia., og tilslutningsbroerne DKK
3,83.1 mia. Entreprenørkonsortiet Sundlink
Contractors HB (Handels Bolag) består af
Skanska AB (S), Højgaard & Schultz A/S
(DK), Monberg & Thorsen tuS (DK) og
Hochtief AG (D).

Broen udføres i to etager som en I 092
m skråstagsbro med et hovedfag på 490 m
og to sidefag, samt en 3.013 m vestlig til-
slutningsbro opdelt i 22 brofag, bestående
af 1 B fag å 140 rn og 4 fag (nærmest land-
fæstet på den kunstige ø) å 12O m Den

3.739 m lange, østlige tilslutningsbro er op-
delti 27 brofag, bestående af 24 fag å 140
m og 3 fag (nærmest landfæstet på Ler-
nacken) å 120 m. Skråstagsbroens pyloner

har en højde af ca 203,5 m over havet og
gennemsejlingshøjden i Flinterenden er
min. 57 m, Den totale brolængde bliver på

7.844 m.

Underbygningen udføres i beton Høi-

lforbindelse med en større trafiksanering i Næstved blev en del af havnebanen omlagt Her
MY 1 135 med papirtoget på vej til stationen I forgrunden det nye spor, godt en uge før det
blev taget i brug Foto 24. september 1995: Allan Støvring l'/telsen
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broens og iilslutningsbroens præfabrikere-
de sænkekasser funderes på kalksten ind
til ca 15 m under vandet. Sænkekasserne
fornynes med præfabrikerede bropiller, me
dens pylonerne støbes på stedet Både py-
loner og bropiller naer Flrnterenden omgives
af beskyttelsesøer for at forhindre skibskol-
lisioner Produktionen af sænkekasser og
prlleskafter mv ventes at ske på en ar
bejdsplads, der etableres ved Malmo havn.

Overbygningen udføres for hele brodelen
som et stålgitter, der foroven afsluttes af et
betondæk, som bærer vejbanen, medens
nederste dæk indeholder sklnnefundament
og skinner for højhastighedstog Det er
endnu ikke fastlagt, hvor præfabrikationen
af overbygningen skal ske

Arbeldet med sænketunnelen under
Drogden, der udføres af Øresund Tunnel
Contractors l/S, og med uddybnings- og
indv nd ngsarbejder, der forestås af Ore-
sund Marine Joint Venture, skrider plan-
mæssigt frem,

Med indgåelse af nævnte kontrakt har
Øresundskonsodiet tegnet aftale for 85
procent af alle arbejder ved Øresundsfor-
bindelsen I løbet af 1996 udbydes de sid-
ste store arbejder omfattende jernbanetek-
niske og kyst-til-kyst instaliationer. Øre-
sundsforbindelsen ventes åbnet for trafik i

år 2000 *
Den 20, december tog SVEAB (Svensk-
Danska Broforbindelsen AB) officielt det
første spadestik ti det svenske landanlæg
Det skete på Lernacken, hvor brofæstet
skal bygges og betalingsanlægget skal pla-
ceres, ,Spadestikket" blev markeret ved, at
de 500 indbudte på signal fra landshøvding
Ann-Cathrine Haglund stak hver sin spade
i iorden.,*
Kontrakten på anlæg af spor på den dan-
ske side af Øresundsforbindelsen, helt ind
til "det hellige af hjertet" hos DSB på Kø-
benhavn H., gik som antydet i "Jernbanen",
nr. 6/95 - side 199, til BANVERKET, lndu-
stridivisionen, Nåssjo.

Drift og administration

Starttidspunktet fastsat
DSB planlægger at køre den nuværende
Storebæltstrafik over den faste jernbanefor-
bindelse fra og med den 1 juni 1997 Den
nuværende trafik betyder godstogene mel-
lem landsdelene, lnterCity og Lyntog Des-
uden forlænges regionaltogene Køben-
havn-Korsør til Odense. For passagererne
betyder det, at rgsetiden ved at krydse Sto-
rebælt forkortes med 60 minutter.

Den fulde kommercielle udnyttelse af for-
bindelsen vil efter planerne ske med skiftet
til v nterkøreplanen, den 28, september
1997, hvor rejsetiden for passagertog for-
koftes med yderligere 15 minutter. Her
iværksættes den såkaldte K(øreplan) Store-
bael/. Forudsætningen er blandt andet, at
den maksimale hastighed kan sættes op til
'I B0 km/h. Køreplanen betyder blandt an-

det udvidet Lyntogskørsel, videreførelse af
lnterOity og et nyt regionaltogssystem, som
skal køre mellem København og Frederic a/
Odense For godstrafikken betyder køre
planen, at ud over de indenlandske gods-
tog skal hele DanLink-trafikken via Store
bælt.

Driften med jernbanefærgerne indstilles
helt senest den 28. september 1997 I pe-
rioden frem mod dette tidspunkt vil der ske
en løbende reduktlon af sejladsen

Takstforhøjelser
DSB forhøjede den 21 januar b lletpriserne
med i gennemsnit 2,3 procent på stræknin-
gerne uden for Hovedstadsområdet

Prisforhøjelsen, der stort set følger den
almindelige prisudvikling, ventes at indbrin-
ge DSB ca.33 mio kr ekstra i 1996. Korte
rejser over Storebælt stiger forholdsvis me-
get, medens lange rejser kun berøres lidt el-
ler slet ikke Det skyldes, at prisforhøjelsen
teknisk sker ved at oprette to ekstra zoner
på Storebælt og for CatLink på Kattegat.

I HT-området, hvor Hovedstadsområ-
dets Trafikselskab fastsætter taksterne, for-
højedes taksterne med i gennemsnit 2,8
procent.

Atter ny køreplan
på Kystbanen
DSB imødekommer pendlernes ønsker til
den køreplan for Kystbanen, som træder i

kraft den 2. juni. Ændringen betyder faste
minuttal for togene, ogsa i myldretiderne.
Der vil fodsat køre tog hved 20 minut mel-
lem København og Helsingør. Dertil kom-
mer ekstra myldretidstog, også i faste mi-
nuttal. DSB har naturligvis haft meget store
overvejelser ved igen at ændre køreplanen
for Kystbanen, men imødekommelse af
pendlernes ønsker og gevrnsten ved en let-
tere forståelig køreplan vejede tungest.

Køreplanen betyder tog hvert 20. minut
på faste minuttal med stop ved alle statio-
ner fra ticllig morgen til sen aften I myldreti-
derne mandag-fredag køres otte (morgen)/
tre (eftermiddag) ekstratog, der standser
ved alle stationer mellem Helsingør og Kok-
kedal og så forlsætter til Østerport, Nørre-
pon og København H. Tilsvarende er der
om morgenen to og eftermiddagen ti ek-
stratog fra København mod Helsingør med
samme standsningsmønster. Der er dog
også ulemper ved den nye køreplan Blandt
andet vil passagerer fra Rungsted mod Kø-
benhavn få to færre tog om morgenen, og
de, der plejer at benytte disse tog, vil få for-
længet rejsetid.

Erstatningskørsel med bus
DSB og Århus Amt samarbejder om at ind-
føre timedrift på strækningen Århus-Grenaa
gennem en kombination af tog- og buskør-
sel. Det vil ske med virkning fra sommer-
køreplanens ikrafttræden, den 2. juni.

Planen betyder, at tog mellem Ryomgård
og Grenaa i de trafiksvage tidsrum vil blive

erstattet af bus Dei vil medføre, at der
køres med bus mandag-fredag efter kl 18,
lørdag efter kl 14 og søndag indtil kl. 14 og
efter kl, 20.30, I disse tidsrum vil timetoge-
ne mellem Århus og Horns et fortsætte til
Ryomgård, hvor der opnås forbindelse med
busser i timedrlft til Grenaa, Det betyder i

klart sprog, at sidste gennemgående tog fra
Århus til Grenaa afgår kl 16 I O på manda-
ge-fredage, kl.12.25 på lørdage og at der
på søn- og helligdage kun er tre gennem-
gående tog: kl 1425,1625 og 1825 I

modsat rejseretning er sidste gennemgåen
de forbindelse k|.17 .54 på mandage-freda-
ge, kl. 13,54 på lørdage og tre tog på søn
og helligdage kl, 15.54, 17.54 og 19.54.
Ved rejser med tog/bus forlænges rejseti-
den med 15-20 minutter, Hidtil har der med
tog været forbindelse til og fra Grenaa hver
anden time det meste af dagen

Den nye køreplan betyder ændring af ti-
derne i køreplanen. Togene mandag-fredag
efter kl, IB samt lørdag og søndag må flyt-
tes et kvader af hensyn til korrespondancen
med busserne |il/fra Grenaa. Minuttallene
bliver - fra Århus H.: - 25, fra Ryomgård: -

23. I forvelen har DSB og Arhus Amt indgået

et samarbejde om taksterne på stræknin
gen Århus-Grenaa, hvor billetter og kod
kan benyttes valgfrit mellem tog og bus

Hunde og røg
1 , december indførtes et nyt begreb - Dy-
rearealer - hos DSB. Dyrearealer er afsnit i

regionaltog, hvor hunde og "andre smådyr"
samt deres to-benede ledsagere må befin-
de sig, og oven i købet har førsteret til plad
serne. Piktogrammer med teksten "For-
trinsvis for rejsende med dyr" skal hjælpe
togpersonalet til at undgå diskussioner
med rejsende Alle øvrige arealer bliver til
gengæld dyrefri. Det gælder også 1 klasse,
hvor kun blinde med førerhund forlsat kan
slå sig ned. Fra 1 . december blev det end-
videre muligt for ikke rygere helt at undgå
røg i lnterCity- og Re-tog, Bygning er kun
tilladt i rygeafdelinger, og der er opsat pikto-
grammer om ryge-forbudet

De nye regler betyder, at det vil være for-
budt at ryge i vestibuler og på toiletter i lC3-
tog. Mellemgange og endeperroner i Re-
tog bliver ligeledes røgfri.

Baggrunden for ændringen er, at Folke-
tinget har vedtaget en lov om røgfrie offent-
lige lokaler, transportmidler mv. Loven er en
skærpelse i forhold til hidtidige bekendt-
gørelser på området,

S-tog har ikke aktuelle planer om æn-
dringer i de nuværende S-tog, hvor forde-
lingen mellem rygere og ikke-rygere er 75
pct ikke-rygerpladser og 25 pct. ryger-
pladser, Men i de nye S-tog er fordelingen
BB pct. pladser til ikke-rygere og 12 pct. til
rygerne
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Alle amtslrge trafikselskaber har i øvrigt for
budt rygning i busserne. Sønderjyllands
Amt forbød som det sidste amt rygning
med virkning fra maj 1995

Baneplanudvalget

"Skal Danmark have højhastighedstog,
hvordan, og hvad vil det forudsætte?" Det
er nogle af de centrale spørgsmå|, Bane-
planudvalget under Trafikministeriet peger
på i en foreløbig redegørelse, som netop er
blevet fremlagt En endelig plan vil frem-
komme senere i .1 996 med henblik på poli-
tisk stillingtagen.

Udvalget understreger, at højhastigheds-
tog er en af forudsætningerne for, at jern-
banen kan øge sin markedsandel væsent-
ligt, men mulighederne for at sætte hastig-
heden i vejret er begrænsede på det nu-
værende banenet. Her spiller det også ind,
at DSB visse steder kører en omvej iforhold
til den direkte linieføring, Samtidig vil der
opstå kapacitetsproblemer på en række
strækninger, og på strækningen Køben-
havn-Ringsted vil problemerne blive for-
stærket.

Baneplanudvalgel vil især se på lem pro-
jekter, som forbedrer linieføringen mellem
Odense og Randers Det drejer sig om en
ny bane over Vestfyn, en ny bane vest om
Fredericia, en bro over Vejle Fjord, en ny ba-
ne fra syd for Horsens til Skanderborg og
en direkte linieføring mellem Århus og Ran-
ders.

Hamburg-forbindelsen

"Det må anses for mest hensigtsmæssigt -

i hverl fald for de nærmest kommende år -
at dagtogene mellem København og Ham-
burg fortsat føres over Rødby-Puttgarden
Det forudsætter dog, at DSB og Deutsche
Bahn indgår en tilfredsstillende aftale med
rederierne om overførselsomkostninger for
lC3 togene." Sådan lyder konklusionen på
en undersøgelse, DSB har gennemført i

samarbejde med de tyske baner. Formålet

Nogle MY er blevet renoveret grundigt, så-
ledes 1157, der her er nylakeret i Århus 12
november 1 995 (Allan Støvring-Nielsen)

var at vurdere den mest hensigtsmæssige
ruteføring for dagtogene mellem Køben-
havn og Hamburg, når den faste forbindel-
se over Storebælt åbner.

Arbejdsgruppen har udover muligheden
for at køre dagtogene over Storebælt analy-
seret forskellige færgealternativer, spænd-
ende fra de nuværende færger, kombifær-
ger til en hudigfærge specielt beregnet for
lC3-tog. På baggrund af rederiets vurdering
og en nærmere forhandling har parterne
fundet frem til den rigtige færgetype for
dagtogene. DSB og DB planlægger at kØre

nattogene til/fra Hamburg via den faste for-
bindelse over Storebælt, når DSB har el-lo-
komotiver til det. Turen over Storebælt er en
omvej på ca. 150 km, men rejsetiden er den
samme som over Rødby

Tunnelen under Storebælt
Farligt jernbanegods over Storebaelt bør
transpoderes via tunnel og Vestbro. Det er
konklusionen på en ny rapport "Sikkerhed
ved transporl over Storebæ|t", som Trafik-
ministeriet har udarbejdet

"Det må alt i alt konkluderes, at jernba-
netransport gennem tunnelen med de alle-
rede besluttede sikkerhedsforanstaltninger
m v er mindst lige så sikker for passagerer
som ved togkørsel på en tilsvarende jern-
banestrækning på land. Sandsynligheden

Folk iGrenaa bliver atter en gang "vænnet
fra" at bruge banens persontogs-tilbud, når
DSB skærer aften- og det meste af week-
end-kørslen bort på Grenaa Ryomgaard til
sommer. I forvejen er bryggerterne blevet

"vænnet fra" over hele landet' Banetrans
poft af bryggeri produkter og -emballage

sluttede 1. oktober 1995, og dette syn fra
Grenaa 24. juli 1995 med Kof 256 og en
Hios-v er deffor historte nu (Johnni Lassen).

for, at der som følge af transport af farligt
gods sker uheld med personskade er nær-
mest ikke-eksisterende. Endvidere er risi
koen for en langvarrg afbrydelse af forbin-
delsen lav (statistisk set 6n gang pr 4 2OO

å0", hedder det i rapporlen Rapporten
konstaterer, at der er meget begrænsede
muligheder for yderligere at reducere de la
ve risici, herunder risici forbundet med
transport af farligt gods. Dog anbefaler rap-
porten, at detektorer til at afsløre fejl ved
køre\øjer også etableres i venstre spor på
begge sider af bæltet, og at mængden af
eksplosivstoffer pr, vogn begrænses til fem
tons Der vil blive taget endelig stilling til
eventuelt installation af internt TV samt til
brandmeldeanlaeg i tunnelen, når der er
gennemført supplerende undersøgelser.

)k

DSB står foran en stor uddannelsesopgave
forud for afprøvning og ibrugtagningen af
den faste jernbaneforbindelse over/under
Storebaelt, Godt 1 100 lokomotivfØrere, tog-
betjente og togførere, togservicemedarbej-
dere og styringsmedarbejdere skal uddan-
nes til at bestride de nye opgaver, når toge-
ne kører gennem tunnel og via Vestbroen.

Uddannelsen for det kørende personale
omfatter blandt andet en besigiigelse i Sto-
rebæltstunnelen, så medarbejderne kan
prØve at betjene det relevante udstyr og bli

ve fortrolige med de foranstaltninger, der
kræves i særlige situationer som for eksem-
pel stop i tunnelen på grund af et driftspro-
blem. Mindre sandsynlige hændelser kunne
være, at et tog må tØmmes eller evakueres
Uddannelsen af instruktører indledtes i ja-
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nuar måned, og i februar startede den
egentlige uddannelse Der er planlagt i alt
53 hold af 20 medarbejdere. Holdene er

"blandede., det vil sige, at der deltager lo-
komotiv- og togpersonale samt togstewar-
desser. Uddannelsen af trafikstyringsmed-
arbeldere stafiede ligeledes i februar I alt
75 medarbejdere skal uddannes til at styre
traf ikken over/under Storebælt

Overkørsler
DSBs foreløbige opgørelse af ulykker/uheld
i overkørsler viser, at antallet i 1995 nåede
op på 17 - og dermed på niveau med de fo
regående år, Til gengæld var antallet af
dræbte og alvorligt tilskadekomne det lave-
ste i 10 år. I 1995 blev 6n bilist dræbt og in-
gen alvorligt kvæstet i overkørsler. De fore
gående år har de tilsvarende tal været 3-6
dræbte og O-5 alvorligt kvæstede pr. år,

DSB gods
DSBs bestyrelse godkendte den 15 de-
cember et strategioplæg, som betyder sto-
re omlægninger i DSB gods i løbet af de
kommende år.

Rammeaftalen for DSB for årene 1995-
'1 998 indebærer skærpede krav tll DSBs
økonomi generelt, og aftalen st ller særlige
krav til økonomien i DSB gods. Desværre
har omkostningerne i DSB gods i 1995 ud-
viklet sig i en uheldig retning, således at
DSB gods' resultat for 1995 ventes at blive
93 mio. kr. dårligere end budgetteret.

Omlægningerne skal resultere i, at DSB
gods ændres fra aI være et lernbanesel-
skab til at være en transportvirksomhed,
der sælger transportydelser, som enten le-
veres af DSB gods selv, af selskaber som
helt eller delvist ejes af DSB gods og/eller
andre leverandører. Det betyder, at DSB
gods fremover i hØjere grad skal drives på
markedsmæssige vilkår, hvor transpody-
delser tilbydes, når de rentabelt kan afsæt-
tes til en konkurrencedygtig pris og kvalitet.
Der skal satses på international godstrans-
port ved samarbelde med andre transport-
virksomheder,

Problemerne i DSB gods koncentrerer
sig især om stykgods, Bestyrelsen har der-
for bemyndiget direktionen til at se på mu-
lighederne for at udlicitere såvel distribution
som terminalarbejde samt andre områder,
hvor det vurderes relevant Direktionen er
bemyndiget til at afvikle betjeningsomfan-
get inden for urentable aktiviteter I alt for-
ventes personaletallet i DSB gods at blive
reduceret med ca 5OO inden for en hori
sont på ca to år. Beduktionen forventes at
ske ved fratrædelsesordninger, omstilling til
andre jobs i eller uden for DSB, men afske-
digelser kan næppe helt undgås

Bygningskomplekserne - herunder den nye
trekantede stationsbygning - og trafikkorri-
doren ved Københavns Lufthavn i Kastrup -

set fra vest mod Øresund (øverst). Den un
derjordiske jernbanestation med sidelig-
gende perroner (nederst).

ER 201 3 prøvekøres Fredericia, 21 . september 1995 (Richard Latten).
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DanLink
DSB, Statens Jårnvågar og Deutsche Bahn
har underskrevet en ny aftale for DanLink-
trafikken mellem Skandinavien og Konti-
nentet. Aftalen gælder fra det tidspunkt,
DanLink-togene kører via den faste forbln-
delse over Storebælt og indtil åbningen af
den faste forbindelse over Øresund,

Aftalen betyder, at DSB får betaling for
det transportarbejde, som virksomheden
udfører Hidtil har DSBs betaling været en
vis procentdel af de øvrige baners salgsind-
tægt, og de har haft kontakten med kun-
derne og muligheden for at tilbyde alterna
tive transportydelser.

For godskunderne betyder den nye afta-
le "ubrudte" tog mellem Helsingborg og
Maschen (ved Hamburg) og en væsentlig
tidsbesparelse, når DanLink-tafikken føres
over Storebælt, Der bliver ganske vist tale
om ca. I60 km ekstra på skinnerne, men til
gengæld spares rangering og ventetid i

Rødby og Puttgarden samt sejltid
Forhandlingerne om den nye Danlink-

aftale betyder desuden, at såvel den dan-
ske som den svenske færge fortsætter sej-
ladsen mellem Helsingborg og Københavns
Frihavn. De tre baner mangler fortsat at bli-
ve enige om perioden frem til, at DanLink-
trafrkken kan køre via den faste forbindelse
over Storebælt Alle aftaler var opsagt pr. 1.

januar 1996, men togene fodsætter, og
kunderne mærker ikke noget, da der alene
er tale om et internt afregningsproblem mel-
lem banerne.

Slaget om Kattegat m.fl.
Rederiet Cat-Link indsatte den 15. decem-
ber endnu en katamaranfærge ("CatLink ll.
- ex "Condor 1 1") på overfarten Århus-Kal-
undborg. DSB lnterCity besluttede derfor at
tage flyvebåden ,Søbjørnen", der ejes af
A./S Dampskibsselskabet Oresund", ud af

drift fra den 29 januar og at fodsætte sam-
arbejdet med Catlink, Fra nævnte dag er
indsat flere lC-tog med forbindelse til Cat-
Link, således at der er to morgen- og efter-
middagsafgange, medens de ovrige f re af-
gange betjenes med Re-tog og DSB hur-
tigbusser fra Nøje Taastrup

DSB REDERI A.iS har ikke samme opfat-
telse af samarbejdsstrategien som DSB ln

terCity. Rederiet ville dedor skærpe konkur-
rencen på Århus-Kalundborg overfarten,
som det anser som "sin rute", ved fra april
at indsætte en (chartret) hurtigsejlende fre-
gatfærge med plads til 150 biler og 500
passagerer. Færgen, en såkaldt "Aquastra-
da", er pt. under bygning på det italienske
Inma værft i La Specia.

Svaret fra Catlink A/S på dette tiltag var
planer om indsættelse af to katamaraner på
Korsør-Nyborg overfaden, hvor overfadsti-
den vil kunne sættes ned til ca 25 minutter
mod Vognmandsrutens 70 minutter og DS-
Bs (Halsskov-Knudshoved) 60 minutter. De

to færger, der påtænkes indsat, er søster-
skibe af det australske værft lnCat's 74 me-
ter lange model (lidt mindre end "Catlink l"
og "Catlink ll.

DSB BEDERI tuS's nye direktør Jens
Stephensen, der har aflØst Jesper Hansen,
der var økonomi- og ikke shippinguddan-
net, havde erklæret "krig til stregen", men
under indflydelse af udsigten til at miste
driftsstøtten til "Ask" og "Urd", hvis statsre-
deriet begyndte at konkurrere med sig selv,

er søslaget med Catlink udsat, men ikke
opgivet.

Stort og småt
For DSB REDERI A/S er intet for stort eller
for småt, når det gælder selskabets fremtid.
Derfor arbejdes der med 1) ordrer på fær-
ger i millionklassen til Østersø-overfarten -

og det har udmØntet sig i en kontrakt til en
værdi af 800-900 mio, kr. med Ørskov Chri-
stensens Staalskibsværft A,/S i Frederiks-
havn om bygning af to dobbelt-endede

Om Hundrede Aar
er Alting glemt
Det er ikke alle steder, at vort lands
transpodhistorle behandles med llge
så stor interesse og respekt, som r

Dansk Jernbane-Klub Det kommer til

udtryk, når den historleløse generation
rykker ind transporlvirksomhedernes
informationsafdelinger, Et eksempel
herpå er en adkel i "Bestlk", som er
medarbejderblad for DSB BEDERI
A/S, Her kunne man i bladets nr,

7/1995 læse en artikel om Bølden
Fynshav ovedaden, hvor artiklens for-
fatter, journalist Nils Bak, frejdigt beret-
ter, at .Ovedaden er ældre end Moden
Korchs romaner. DSB købte her ighe-
den i 20'erne, da den gik fra Fåborg.
Næste store udvikling skete i 1967, da
overfarten flyttede ud t Bøjden",

Morten Korch skrev vist sin første
roman 1915, men Moden Korchs da-
ta er vanskelige at kontrollere, for den
folkekære forfatter er endnu ikke fun-
det værdig til optagelse i leksiika og lit-
teraturhåndbøger. Lidt anderledes for-
holder det sig med indholdet af de
naeste sætninger Med et minimum af
research havde artiklens forfatter kun
ne konstatere, at A/S Mommark Færge
blev oprettet i 1921 ved et samarbejde
mellem A/S Det sydfyenske Jernbane-
selskab og A/S Det østasiatiske Kom-
pagni, og at færgen "Mommark" blev
sat i trafik mellem Faaborg og Mom-
mark, den 29, august 1922. I elterårel
1945 følte ØK, aI tiden var kommet,
hvor man kunne frigøre sig for den "na
tionale forpligtelse", nemlig sammen-
bindingen af det i 1 920 genvundne
Sønderjylland med det øvrige land,
som overfarten var tænkt som. Staten
- og dermed DSB - blev tilbudt hele
,herligheden" Ior 575 000 kr. (færgen
var nedskrevet til 6n krone) Den 1. fe-
bruar 1946 ankom "Mommark" på
middagsturen til Faaborg med DSB
splitflaget (som nu er hrstorie) hejst, og
i færgehavnen kunne DSBs generaldi-
rektør Terkelsen overraekke ØKs direk-
Iør Bjørling en check på 575 000 kr, En

pudsig detalje er, at 3 behandlingen i

Folketinget af lov om statens overta-
gelse af ovedarten først fandt sted kl,

1 5.1 O, altså efter overtagelsesceremo-
nien. DSB holdt som bekendt liv i gam-
le "Mommark" til 1964, hvor den af-
løstes af M/F "Fynshav" (også historie
nu), der således kom til at sejle mellem
Faaborg og Mommark, indtil Bøjden-
Fynshav ovedarten åbnedes i 1 967

Nu kan "Om Hundrede Aar er Alting
glemt" altså klares på 75 år.
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LJ kørte persontog ttl Gedser sommeren 1995. Her Ys 83, Ym 65 som PX 5345, 2 august
1 99 5 (Al lan Støv ri ng - N r el sen).

Færgenyt

Erik B. Jonsen
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Det blev Ørskov Chrislensens Staa/skibs-
vær'ft,4/5, Frederikshavn, der løb af med or-
dren på de to færger til DSB REDERI ved
redaktionsslut havde DFO ikke bestemt sig

bilfærger (til 900 passagerer og 260 perso-
nbiler på to dæk med lastbiler i kombinati-
on på nedersie dæk, hvor der ved unyttel-
se af en option også kan installeres jern-
banespor), 2) hvordan Catlink holdes stan-
gen - se ovenfor - 3) en genåbning af Kor-
sør Lohals overfarten - og med ø-færge-
problematikken, hvor statsredenet agter at
tilbyde sig som entreprenør til amter og
kommuner. Det sker i kølvandet på en rap-
port: "Mindre danske færger - før, nu og i

fremtiden", som Søfadsstyrelsen i samar-
belde med Erhvervsministeriet og en række
offent ige rnstitutioner og private virksomhe-
der har udsendt (Rappoden, som kan an-
befa es særligt interesserede, koster kr,

100,- og kan besti es hos Statens lnforma-
tion, Postboks 1l03, .1 009 København K,

rlf , 33 37 92 28)
I rappoden, hvor der findes en oversrgt

over de 59 ø-færger i trafik, anbefales en
række fremt dige standardfærger og lejer
Der skal bygges nye færger m v for mellem
250 og 650 mio. kr. frem til og efter ådusin
deskiftet efter behov og krav - rapporten
kommer I dt sent for så vidt angår standar
drseringstanken, for der er allerede fornyet
eller kontraheret tonnage på ti overfarter, I

rapporten påpeges, at seve driften er den
store omkostning, og det er her DSB RE-
DERI A/S mener, at standardrsering af såvel
drift som færger er værd at byde på, når de

små overfarter kommer i licitation fra år
2O0O - formentlig fodsat med underskuds-
dækning fra det offentlige, Det er et områ-
de, hvor lokalpatriotisme gør sig gældende,
men antagelig vil en række amter og kom
muner gerne fritages for det direkte ansvar
for færgedrift I oktober .1996 skal "Kon-
gen« klasses, hvilket sammen med en stri-
be af nye krav til passagerskibe vll udløse
en regning på henved 20 mio. kr, og de
penge har rederiet næppe til det formå|. Det
betyder så farvel t I den populære, men 42
år oamle færoe. *
En skærpelse af toldreglerne for 6ndagsrej-
sende har ført til, at DSB REDERI A/S har
stoppet sejladsen med "Kong Frederik lX.
mellem Halsskov og Kiel - efter turen den
22 december 1995, Det havde ellers været
meningen, at den ny sæson skulle indledes
den 1 . mads (med sejladsen flyttet til et
Korsør færgeleje), men økonomien kan ikke
bære, at Toldvæsenet har skærpet kravet
om håndhævelse af mrndre salg af toldfri
varer til 6ndagskunder end til transitrejsen-
de. Færgen bliver derfor oplagt som reser
vefærge, medens besætningen på Z9 per-
soner (hvoraf de 60 er tjenestemænd) for-
deles til anden tjeneste i rederiet

"DSB" og "Færgenyt. redigeres af
Eik B Jonsen og Jens Ole Christensen

Veteranernes chance

lsvinteren i de danske farvande har givet
DSBs ældste Storebæltsfærger nok at be-
stille, Primo februar hindrede tæt drivis an-
løb af Knudshoved færgehavn, og da Vogn-
mandsruten havde indstillet trafikken, var
eneste bil-alternativ den til formålet oprette-
de nødrute Halsskov-Nyborg (ernbane-

)færgehavn. lmidlertid kan Kraka og Heim
dal ikke anløbe jernbane-færgelejerne. Det
gav veteranerne på Storebælt ekstra travlt:
Med stærkt beskåret kapacitet (overdæk-
ket kan ikke benyttes på grund af manglen-
de rampe i Nyborg) skulle i første omgang
Sprogø (1962), Arveprins Knud (.1963) og
Romsø (1973) klare hele trafikken, og de
blev op til vintederiens udrejsetrafrk supple-
ret med Kong Frederik lX (1954), der ellers
var oplagt efter nedlæggelsen af ruten Hals-
skov-Kiel, og PrlnsesseÅnne-Marie (1 960),
der i hast blev ovedørt fra Helsingør-Hels-
ingborg, og som på grund af sine hænge-
dæk pludselig var flagskibet, der åd mest
ind på de op til 17 tlmer ange bil-køer.

Jernbanefærgerne var langt fra så hårdt
ramt af isen, selv om isvinteren har betydet
forslnkelser landet over. Fors nkelserne her
nåede dog slældent over en time. 

AR

"Kongen" srdder nu yderst på bænken. Her afløser.Kong Frederik lX" - iArhus! - Ask & Urd B oktober 1995 (Anders Riis)
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Privatbanerne på finansloven
for 1996

I henhold til lov nr. 295 af 6. juni dækkes pri-
vatbanernes driftsunderskud efter på for-
hånd godkendte budgetter med 7OC'/o at
staten mod at de interesserede amts- og
primærkommuner dækker de resterende
30% På finansloven for 1996 er der afsat
iaI84,7 mio. kr, til dækning af budgettere-
de driftsunderskud.

Investeringstilskuddet til privatbanerne
fordeles ligeledes med 7Oo/o til staten og
30% til amts- og primærkommuner, og i

1996 er der fra statens side afsat 104,6
mio. kr. til investeringer i privatbanerne,
svarende til en samlet investering på ca.
149,6 mio. kr.

Øget sikkerhed
ved privatbanerne
For at øge sikkerheden er det aftalt mellem
Vejdirektoratet og privatbanerne, at man
over en årrække vil nedlægge et antal over-
kørsler ved privatbanerne. Dette arbejde
påbegyndtes allerede i 1994 på bl.a. LJ og
OHJ Ved hver bane har man således udar-
bejdet planer for at nedlægge niveauover-
kørsler. | 1996 er der afsat ialt ca 9,3 mio,
kr. i investeringstilskud til nedlæggelse af et
antal overkørsler ved HHGB, GDS, HFHJ,
ØSJS, LJ, HHJ og VLTJ Ved de to nord-
sjællandske privatbaner, GDS og HFHJ, vil

nogle af de overkørselsanlæ9, der foftsat er
nødvendige, blive ombygget bl,a. med nye
tændsteder med henblik på at øge stræk-
ningshastigheden på banerne.

Renoveringen af Y-togene
Ved alle banerne undtagen LNJ, HTJ og
VLTJ er der bevilget penge til en fodsættel-
se af det levetidsforlængelsesprogram for
Y-togene samt arbejdet med indførelse af
forenklet drift, der blev påbegyndt i 1993. I

1996 anvendes der ialt ca. 19,2 mio. kr.

hertil. Renoveringen og ombygningen af Y-

togene omfatter nu også togene fra serie 6
til OHJ og HTJ, leveret i 1975, samt fra se-
rie 7 og 7a, hvor alle privatbanerne undta-
gen Nærumbanen i 1983-84 fik nye Y-tog,
Det var i øvrigt først i forbindelse med byg-
ningen af serie 7, at Lemvigbanen og Vest-
banen fik Y-tog.

Levetidsforlængelsesprogrammet for Y-

togene, der tidligere er beskrevet i "jernba-
nen", har bl a betydet, at togenes ydre de
sign er ændret ved flere baner med nye lo-
goer og farver. Mest radikalt er Skagensba-
nens meget vellykkede design i blå og hvi-
de farver med rødt logo og statferinger på
vognsiderne og Østbanens nye sammen-
sætning af farverne blodorange, gu , hvid
og sort. Disse designmæssige ændringer
er med til at profilere banerne som selv-
stændige baner i lokalsamfundene

lC2-togene
Den 5. december 1994 blev det på et pres-
semøde hos Privatbanernes Fællesrepræ-
sentationen i Tåstrup meddelt, at de nye
privatbanetog til GDS, HFHJ, OHJ, HTJ og
LJ skulle bygges hos ABB Scandia A./S i

Randers. Ved de fem privatbaner valgte
man den producent, der på beslutnings-
tidspunktet kunne præsentere et tilbud ba-
seret på kendt og gennemprøvet teknologi.
Dermed havde man en vis sikkerhed for at
få leveret nye tog, der uden nævneværdige
problemer skulle kunne indsættes i driften
straks efter leveringen, og som ikke kom-
mer til at holde stille for tit på grund af tek-
niske problemer.

Der er i 1994 og 1995 allerede afholdt
udgifter til de .1 3 nye tog, hvoraf det første
tog nu er under bygning dels på ABB-Scan-
dia A/S i Randers dels på en af ABB's fa-
brikker i England. Vognkassen til den første
motorvogn er ved at være samlet i Randers,
mens styrevognen med lavgulvsdeen er
under bygning i England. Det første lC2-tog
vil blive leveret til Gribskovbanen i april
1997 Toget vil formentlig allerede kunne
prøvekøres midt på efteråret i 1996. Pro-
duktionen af de øvrige 12 togsæt sker fra
sommeren 1996 til december 1997, hvor
det sidste tog er planlagt leveret,

Kørslen med tækkerør på HTJ forlsatte i
1995, hvor man nåede op på hele 32 vogn-
ladninger. Tækkerørerne kommer fra Un-
garn, og køres med DSB MH fra Ringsted
til Høng, hvor trolje 70 overlager vognene
Her er et par vogne ved at blive /osset I

Stenlille (Allan Støvring-lVielsen, 24 juli '95)

Efter lever ngsplanen vil Gribskovbanen få
togsæt 1, B og I2, Frederiksværkbanen
togsæt 2,7 og 13, Lollandsbanen togsaet
3, 4, 9 og 10, Høng-Tølløse banen togsæt
5, Odsherredsbanen iogsæt 6 og endelig
tog 11 til OHJ og HTJ i fællesskab De fem
baner har valgt, at alle togene får samme
bemaling med en grå grundfarve, en rød

trekant i vognenderne og endelig et mØrke-

blåt bælte i den "normale" vindueshøjde på
vognsiderne, Et smukt og enkelt design
som vil tage sig godt ud i det danske land

skab
I årene l996-l999 skal der i forbindelse

med anskaffelsen af de nye lC2-tog, herun
der reservedele, dokumentation, uddannel
se samt ændringer ved de fem baners
værksteder, anvendes ialt 185,6 mio kr.,

I'voraf 75,2 vil blive anvendt i .l 996,

Regiosprinteren
til Nærumbanen
Som tidligere naevnt i "jernbanens" spalter
har Nærumbanen i 1995 fået bevilget inve

steringstilskud til køb af et togsæt fra Sie-
mens/Duewag til forsøgskørsel Togtypen,
der er markedsførl i bl,a Tyskland under
navnet "Regiosprinter", blev allerede i 1995
indsat i ordinær drift på en tysk bane.
Nærumbanens tog bliver malet med mør-
keblå skør1, rød staffering og lyseblå over-
del, I forhold til den tyske udgave udstyres
Nærumbanens tog med normale puffere og
træktøj, og komforten forbedres ved at an-

For Iaget

HOLSUND
Nyt fra HOLSUND

Jernbanens ABC, multimediebogen,
kan fås til introduktionsprisen kr. 2OO,-

inden 1. mads 1996,
Herefter er prisen kr.2BO,-

Politiken skrev
,Jernbanens ABC er medrvende,

velredigeret entusiasme på et
højt niveau - et godt tilbud".

På sporet af 1995: Kr 12O,-

På sporet af '92 og '93: Udsolgt.

Forlaget HOLSUND / 42 42 04 52
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lC/2-vognene tager nu form hos Scandia i Randers
Øverst den rå vognkasse til det første sæt indvendigt,
nederst fronten set udefra Randers, 24. november
1995: Ole-Chr. Munk Plum.

bringe sæderne med to på hver slde af mid-
tergangen, og sæderne får en bedre polst-
nng.

Det nye togsæt leveres til Nærumbanen
allerede i maj måned .1 996, og skal hen på
sommeren og i efteråret 1996 præsenteres
ved andre danske privatbaner samt for
DSB, Udover investeringen i 1995 anven-
des der i 1996 et beløb på 5 mio kr til køb
af toget

Naerumbanens bestyrelse samt de i ba-
nen interesserede kommuner har allerede
givet tilsagn om bevilling af penge til køb af
yderligere tog af den nævnte type til banen
i 1997/98. Fra flere andre lande ser man
med interesse på Neerumbanens køb af
den nye togtype fra togfabrikken i Tyskland,
der stod for everingen af Y togene til de
danske privatbaner i årene 1 965-84

De faste anlæg
Odderbanen har fået bevilling tl at moder-
nisere ca. 3,5 km spor mellem Århus H og
Vlby i 1996 og 1997, og i 1996 anvendes
ca 5 mio kr på dette arbejde.

Ved Odsherredsbanen anvendes ca 5
mio. kr, til færdiggørelse af spormodernise-
ringen, der påbegyndtes i 19BB Arbejdet
på selve strækningen kunne afsluttes i

I995, men der resterer fodsat sporarbejde
på nogle af stationerne, bl a, i Grevinge,
hvor spor og perroner skal flyttes for at bed-
re kurveforholdene,

På Skagensbanen skal nogle sporskifter
på krydsningsstationerne moderniseres for
2,5 mio, kr. og Hjørring Privatbaner begyn-
der en tiltrængt spormodernisering af

strækningssporet med ombygning af spo-
ret i nogle skarpe kurver, der har nået slid
grænsen, for ca. 6,6 mio, kr.

Lollandabanen vil anlaegge et nyt trin-
bræt, Nagelsti, ved Linde Alle i Sundby på
Lollandssiden i Nykøbing Fl. Anlægget af
trinbrættet v I koste ca. 1 ,56 mio. kr. I årene
1928-1961 var der på Stubbekøbing-Ny-
købing-Nysted banen et trinbræt med sam
me navn i nærheden af det sted, hvor det
nye trinbræt på LJ nu oprettes

Ved Gribskovbanen ønsker man at mo-
dernrsere perronerne i Tisvildeleje, God-
havn, Vejby og Gilleleje og i forbindelse her-
med forhøje dem til 55 cm's hølde over
skinneoverkant (SO) Arbejdet vil strække
sig over to år, og i 1996 er bevillingen herlil
700.000 kr. Ligeledes ønsker man ved Fre-
deriksværkbanen at ombygge perronerne
på de mest benyttede stationer til 55 cm
over SO over de kommende tre år I 1996
afsættes 800,000 kr.

Desuden har Østbanen fået bevilling til at
modernisere og forhøje perron 1 til 55 cm
over SO på stationerne I Hårlev, Store Hed-
dinge og Karise for et beløb på 1 ,87 mio kr.

Endelig er der tidligere givet tilsagn om
investeringstilskud i ombygning og moder-
nisering af sikringsanlæg på enkelte statio-
ner ved Hornbækbanen og Odsherredsba-
nen for ca 10,1 mio kr. Lemvigbanen skal
etablere fjernstyring af stationer for 430 000
kr., og til færdiggørelsen af ombygningen al
Vestbanens værksted er tidligere afsat ca
5,6 mio. kr.

Med de ovenfor beskrevne investeringer
i nyanlæg m,m. vil der i 1996 ud over den
daglige drift - være nok at se på ved privat-
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banerne, Danmarks lokalbaner. De mange
nye anlæg vil forhåbentlig betyde, at de
fortsat kan være med til at byde brugerne i

de forskellige lokalområder en rimel g servi-

Gribskovbanen (GDS)

Den 5 januar kolliderede to lynettestammer
i Hillerød, hvor et Gillelejtog under indkørsel
til stationen ved en fell ledtes ind på banens
depotspor, hvor et tovognstog stod klar til
at indgå i driften

Sammenstøddet skete med beskeden
hastighed og de 35 passagerer slap sær-
deles nådigt fra ulykken, også takket være
snarrådighed fra togpersonalet, der nåede
at råbe passagererne an Knap en snes
mennesker blev bragt til hospltalet for lette-
re knups, og alle kunne umiddelbart efter
udskrives,

Den materielle skade er beskeden, men
da Gribskovbanen i forvelen bruger alt for-
håndenværende materiel i morgenmyldreti-
den vil manglen på 6n stamme i godt en
måned føles betydelig. Skadet blev Ym .l

(på depotsporet), Ys 52 samt den fra Lol
landsbanen indlånte mellemvogn Yp 71

(disse to vogne var en del af toget fra Gille-
leje Hvorfor Gilleleletoget kørle ind på de-
potsporet vides i skrivende stund ikke, men
noget tyder på, at der er tale om en signal-
eller sporskiftefejl. Sporskiftet betjenes aI

DSB i Hillerød FC

Hornbækbanen (HHGB)

Den til Kystbanen t lpassede køreplan fra
1995 har ikke ført til flere passagerer på ba-
nen, og en årsag kan være, at det ikke er
verdens nemmeste plan for passagererne
at finde rundt i.

Derfor arbejdes med planer om at gØre

køreplanen endnu mere robust og passa-
gervenlig, og i den forbindelse skal der
etableres ny krydsningsstation i Firhøj,
samtidig med at alie tog gennemføres til Gil-
leleje I myldretiden skal der til en sådan
plan bruges op til fem stammer i en 20-mi-
nutters frekvens

Der er p.t krydsningsmulighed på føl-
gende stationer: Grønnehave, Højstrup (ny)
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Hellebæk (ny), Aalsgaarde, Saunte (ny),

Hornbæk, Dronningmølle og Gilleleje. For

øvrigt ventes det andet spor i Gillelele i løbet
af 1 996 udbygget med perron.

Alle ældre lynetteenheder er levetidsfor-
længet, delvist i samarbejde med værkste-
det i Hundested. De resterende ,nye" Ym
55 og Ym 56 ventes inden laenge underka-
stet det noget mindre modernlseringspro-
gram,

Hjørring Privatbaner
Ved Hirtshalsbanen ønskes stræknings-
sporet, der er lagt i årene 1964-68 udskif-
tet Sporet består af 37 kg/m skinner fæst-
net med elastiske spiger på imprægnerede
bøgesveller lagt i skærveballast Der blev
anvendt 1B m sk nner, som e" sammensve.-
sede til 36 m, Som nævnt ovenfor vil der
ske en sporlornyelse i banens skarpe kur-
ver i 1996

Havnestationen i Hlrlshals er nedlagt for
passagertrafik 1995 efter at rederiet Color
Line har opført sin nye passagefterminal
længere ude på havneområdet. Her er der
også anlagt nye færgelejer til de stadigt
større færger. Ved Hirlshalsbanen plan-
lægger man fremover at betjene de rejsen
de fra et trinbræt, der vil blive etableret i for-
bindeise med en gangbro, der skal an-
lægges fra den nye passagederminal og
hen over ve.jbanerne ved havnen, så man
kan komme nemt op i byen og t I banen

Lollandsbanen
Lollandsbanen har udlejet Y-togs mellem-
vognen LJ Yp 71 til Gribskovbanen, der
mangler plads til de mange nye passagerer
i banens tog. Gribskovbanen afhentede
selv vognen i Nykøbing Fl den 28. novem-
ber 1995, hvor hjemtranspoden fra Køge
gik via S-banen

Personvognene LJ 74, LJ 76 og LJ 79
(ex. DSB 3g 29 44 1 86-8, 1 73-3 og Bg 29
63 091-6) er solgt til Jernbaneklubben
Amagerbanen i slutningen af I995. LJ 74
og LJ 79 er stationeret hos Struer Jernba-
ne KIub.

Odsherreds Jernbane
Allerede i 1994 begyndte man ved OHJ at
nedlægge en række overkørsler i samarbej-
de med Vejdirektoratet På Rødhøj ved
Tolsager mellem Asnæs og Grevinge blev i

perioden november-december I 994 anlagt
en ny vejbro over banen ved brug af tunnel-
rør (se "jernbanen« nr 6/95, side 178). Ef-

ter anlæg af nye veje i området er tre over-
kørsler nedlagt på denne del af banen. Om-
lægningen af vejen mellem Asnæs og Gre-
vinge på Tolsagerbakken har skabt en del

debat i lokalområdet, Senest har man i ef
teråret 1995 vedtaget anlæg af en cykelsti i

området, der bevirker, at den nye bro skal
gøres bredere, så den også kan rumme
denne cykelsti

Ved Mårsø, Gislinge, Fårevejle og Gre-
vinge er der ligeledes nedlagt overkørsler,

og kun ved Gislinge har det været nødven-
digt med et større anlaeg af ny vej af hensyn
til beboerne iområdet

Den 2l december kunne det nye slk
ringsanlæg på Højby station tages i brug
med nye indkørsels- og udkørselssignaler
Baneafdelingen og banens signaltjeneste vil

i begyndelsen af .1 996 gå i gang med etab-
leringen af et tilsvarende nyt sikringsanlæg i

Mårsø
Odsheneds Jernbane har i denne del af

1 995 haft gode godstranspoder i form af
kunstgødning til korn- og foderstofforret
ningerne i henholdsvis Svinninge og Hørve,
Der køres godstog på næsten alle hverda-
ge, men det er kun sjældent, at godstoge-
ne kører videre fra Horve.

i(
Nordvest-Bus A/S fik ikke nogle af de ruter,

som Vestsjællands Trafikselskab udbød i li-
citation i sommeren 1995. Fra 23 bussel-
skaber indkom der ikke mindre end 237
bud til de 21 udbudspakker, der omfattede
fra 1 til B busser, ialt 55 busser. For det
nystiftede Nordvest-Bus A/S blev resultatet
af licitationen, at man den 1 januar 1996 af-
gav 9 busser i rute for W til Bus Danmark
A/S og 6n til Østervang Rute- & Turistbus-
ser.

Skagensbanen
Ved Skagensbanen planlægger man inden
år 2O1O at gennemføre en total udskiftning
af hele strækningssporet fra Frederikshavn
til Skagen. Samtidig ønsker man at få nye
tog til erstatning for Y-togene, Sporfornyel-
sen er beregnet til at koste omkring 90 mio,
kr, mens materielanskaffelserne vil løbe op
i godt 50 mio. kr. - regnet i 1995-kroner.

Skagensbanens nuværende stræknings-
spor er lagt i årene I 960-67, og i de efter
følgende år blev sporene udskiftet på stati-
onerne. Det ca. 35 år gamle spor består af
37 kg/m skinner fæstnet med elastiske spi-
ger på imprægnerede bøgesveller iskærve-
ballast Sporet Skagen-Ålbæk består af 1B

m skinner, mens skinnerne syd for Ålbæk er
sammensvejsede til 36 m.

Allerede i de kommende år planlægger
man udskiftning af sporskifterne på banens
mellemstationer, og der er sØgt om investe-
ringstilskud herlil i årene .1 996-98, Som
ovenfor nævnt er der i 1996 bevilget et in-

vesteringstilskud på ca. 2,5 mio. kr, til det-
te formå|.

Vemb-Lemvig-Thyborøn
Jernbane
Den 20. december 1995 sendtes Y-tog SB
Ym 3-Ys I 1 retur til Skagensbanen, og ved
Lemvigbanen så man frem til atter at klare
driften på banen med eget materiel, idet
VLTJ Ym 12-Ys 12 blev sat i drift samme
dag.

Banen blev imidlertid ramt af et nyt uheld
den 27 . december '1 995, hvor Y-toget VLTJ

Ym 14-Ys 14 stødte sammen med VLTJ Mx
26 ved Rønland Begge tog blev omfatten-

de beskadiget, og Lemvigbanen har atter
måttet låne materiel ved andre privatbaner.

Selv om de danske privatbaner ikke
spormæssigt står direkte i forbindelse med
hinanden, er der dog altid en velvilie til, at
man kan samarbejde og ikke mindst hjælpe
hinanden pressede situationer, Fra Ods-
herreds Jernbane er OHJ Mx 104 afsendt til

Lemvig den 4 lanuar 1996, og Ira den 7 , ja-

nuar eT Y-toget SB Ym 3-Ys .1 .1 atter udlånt
til Lemvigbanen. Toget skulle egentlig have
veeret afsendt til HMK lndustri i Hiørring i

forbindelse med levetidsforlængelsespro-
grammet, men denne operation er nu ud-
skudt indtil videre.

Det beskadigede Y-tog fra VLTJ vil blive
repareret på Hillerødbanernes værksted i

Hundested

Vestbanen
Ved Vestbanen har .l 995 været et godt år
Det længe ventede værkstedsbyggeri kom
endelig i gang, og banens værksted i de
gamle VaGJ-remiser bliver nu ombygget to-
talt Halvdelen af den gamle remise er ned-
revet, og mens byggeriet står på, er der kun
to porte til reparation af tog og busser. De
gamle træremiser er samtidig blevet nedre-
vet. Arbejdet blev begyndt midt på somme
ren 1995, og det nye værksted forventes
ibrugtaget omkring den 1, februar 1996

Pr. 3l januar 1996 lukker betjeningen af
Outrup station, og der er så ikke mere be-
tjen ng på nogen af Vestbanens små mel-
lemstationer Der er fodsat betjening på

Varde Vest, i Oksbøl og i Nr. Nebel
I 1 995 har godstransporterne også

været stlgende i forhold til "katastrofeåret"
1994, hvor der kun transporteredes lidt
over .l 0,000 tons Godstransporterne vtl

formentlig fortsætte med at stige i 1996,
idet militæret - som følge af forsvarsforliget
- har fået restriktioner med hensyn til lande-
vejskørsel. Det giver banen flere transporter
for militæret.

På passagersiden har 1995 også været
et godt år, og for første gang har Vestba-
nens tog og busser transpoderet mere end
600,000 passagerer på et år

Diesellokomotivet VNJ Dl 14 har været
udlånt til DSB 20 gange i l995, senest den
27, december 1995, hvor der kødes sær-
tog fra Oksbøl Syd til Esbierg. I Esbjerg var
der tre dybfrosne MH-lokomotiver efter, at
de havde været hensat i det fri ijuledagene.
Derfor blev Vestbanen desuden lejet til at
rangere godsvogne til og fra Esbjerg havn

med VNJ Dl 14

På materielsiden håber Vestbanen forl-
sat at kunne købe et Y-tog fra en af de ba-
ner, som i .1 997 får leveret nye tog. Pris-
sætningen samt hvem der vil sælge skaber
dog usikkerhed om dette ønske,

"Privatbanerne" redigeres af
Ole-Chr. M. Plum.

De nordsjællandske privatbaner
skrives af Jan Forslund

Visse informationer, bl a om Vestbanen, skyldes
Poul Andersen, Varde
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Østbanens motorlrolje MT 102 efter istandsætfelse og maling i nyt design på Hårlev stati-
on. Foto 25. okt. 1995, Ole-Chr. Munk Plum

Veteranbanerne Hvad angår den fremtid ge alternative damptræk
kraft er problemerne med OHJ 5 ved at være
fremme i dagens lys: kedlen har det kke godt
Der skal produceres en ny Rammen er skæv, og
vitale dele er rustet væk At i alt en maskine
præget af kke at være vedllgeholdt Men fyrkas
sen er OK Hvs vi kan få produceret kedlen ude I

byen for sponsorstøtte, v I vi gå videre med den-
ne mask ne, der efter bestyrelsens opfatte se er
den rigtige til Limflordsbanens tog og skinner. Ti

nu har vi modtaget kr. 25 000 fra Augustinusfon-
det, og vi vil den '1 5/12-95 få besked om hvowidt
et Aalborgfirma vrl og kan iave kedlen for os,

SLuttel gen skuTle formanden hilse fra Helsjn-
gØrfolkene og sige tak for hlæ pen i sommer med
deres S-maskine

Kommentarerne t I beretningen glk på OHJ 5

Der fremkom en del kr tiske bemærkn nger til den
kendsgerning, at den teknisk meget dårige ma-
skine overhovedet er kommet ti Aalborg - og at
den på ingen måde kan overgå D-maskinen, Det-

te specielt fremført af Mikael J , Jan og Jesper. En

kritik, der er fremfØrt før. Der fremkom ikke nye

klagepunkter Bestyrelsen glorde gældende, at
man ikke kan indkalde til medlemsmøder hele ti-
den, når nyt skal anskatfes At man netop har en

bestyrelse til at træffe den s ags afgørelser, Og er
man fra medlemmers sde ikke enig i disse be-
slutninger, bør man gøre brug af sine demokrati
ske rettigheder i sådan en situat on: Vælg en be-
styrelse, som afspejler medlemmernes syns-
punkter

Som det siden fremgår, skete det ikke Så ut I

freds er man altså heller ikke Ove gjorde rede for,

hvorfor man ikke benytter sig af OHJ's jubi-
læumsfond I givet fald skulle OHJ 5 da g vet vaere

køreklar på en bestemt dato, neml g deres jubi-
læum Og det tør vr ikke binde os til at kunne kla-
re

Begnskabet blev gennemgået af en tilfreds
kasserer Preben: Trods de store indtægter har vi

a ligevel måttet konstatere et mindre underskud
B a fremkommet grundet store investernger i

træ t I DC 72 Der skal investeres i et m ndre an

tal p akater og lignende næste år men e lers ser
regnskabet godt ud

Der var ingen indkomne fors ag
Valg: På valg er Hans og M kaei M, der begge

blev genvalgt, samt Søren, der ikke Ønskede gen-

va g. I stedet foreslog bestyrelsen at Frank, der er
suppleant, skulle indtræde Der fremkom ingen
andre kandldater, Frank er således valgt Supple
ant lvlogens blev genvalgt, og nyvalgt t I dette Job
b ev Jesper, der var bestyrelsens kandidat ti job-
bet He ler lkke her havde med emmerne nogen
anden kandidat

Under eventuelt orienterede Ove om sponso-
reret trae ti borde og hylder i remisen, om kaffe
damernes ønsker og gav en grundig gennem-
gang af det nye veteranbaneregulativ Og så blev
det aftat at søge at køre påSB og HP hvert 2 år,

så vi hvert år er en tur på een af de NØrrejydske
privatbaner, 950 rejsende og billetindtægter på kr.

24 000 gav blod på tanden,
Således sluttede generalforsamlingens officiel

le del, og man hengav sig til katfe, æb eskiver og
levende btlleder, Søren Gissei

Limfjordsbanen Il}

Referat af Generalforsamling
i Nordjysk afdeling
den 29. november 1995
Mogens, der blev valgt som d rigent, erkeerede
forsamlingen lovligt indvarslet Og staftede mø
det, uden dirigentklokke, men med drverse lydef-
fekter til erstatn ng af samme Hvad de dog lærer,

de lærere?
Formandsberetningen ved Hans blev berettet

for de 20 fremmødte:
lvløderne på Forchammersvej har været velbe-

søgte, i et passende antal og med et fint program,

sammensat af Frank Forårsudstillingen i Aalbor-
ghallen gav mangen en god snak med mange
mennesker. Og så har Limfjordsbanen fået for
længet koncessionen frem lil år 2OO2 lkke læn-
gere, da aftalen mellem DSB og Aalborg kommu-
ne udløber da

Kørslerne I '95 har været upåklagel ge, med
blot eet efterhånden trlbagevendende problem:

Dampforbuddet, lvlen trods det, har sommerkor-
slerne i år været de næstbedste gennem de sid-
ste 1 0 år, Skinnebusturene torsdage i luli løber nu

rundt en klar forbedrrng fra s dste år - og lule-
træsturene i december er fodsat en stor publi-
kumssucces Kørslen på Skagensbanen i efte-
rårsferen 1995 var på alle måder en succes Bå-
de teknisk, økonomisk og foreningsmæssigt Tu-

ren ti generalforsaml ngen med Mo b ev genta-
get Og giderlyderne, kan det gentages fremover

Det nye regelsæt vedrørende kørsel med ve-
terantog, som en flok veteranbanefolk fra landets
forskellige baner (næsten alle) har lavet, fore-
lægges mynd ghederne før jul '95 Det er blevet
meget positivt modtaget og v I fremover medføre
ensartede regelsæt for de forskel ige veteranba-
ner,

Hvad angår mater ellet er FFJ 34 blevet stad g

bedre med bl a en ny rist AHJ Dc 72 er blevet
udsat for et fnt restaureringsarbelde i HjØrring,

hvor den måske kan blive lidt endnu Der er tilgået
banen en Hims og en GS Og SB lV15 blev for en

koft bemærkn ng udstyret med en vandturbine
under en natlig materieltransport fra Esblerg til

Aalborg

--trltilF
Arets Jern baneoplevelse

Udflugt til Norge og Sverige
I ugen fra sØndag 30. juni til lørdag 6. juli 1996 arrangeres rundrejse til jernbane- og
turistmæssigt interessante steder i Norge og Sver ge med Nordisk Jernbane-klub's
norske veteran-motortog.

Vi skal bl.a. med damptog på to museumsbaner, besøge industrimuseum i Forsvik
om Sveriges ældste industri og GØtakanalens bygning, samt det store fæstnings-
værk/museum i Karlsborg ved Våttern. Desuden skal vi opleve betagende sejlture
på Gøtakanalen, og med hjuldamper på Mjøsasøen samt kombineret bus- og sejl-
tur i Jotunheimens højfjeld. Rundturen med vort hyggelige tog går ad stam og si-

debaner i Sverige/Norge bl.a, godsbanen Skovde'Karlsborg og den nedlægning-
struede Valdresbane til Fagernes i Norge

Overnatning og morgenmad på gode pæne middelklassehoteller, frokost, kaffe-
måltider og aftensmad til billige priser i vor spisevogn, samt på to af skibene. For
deltagere fra Jylland-Fyn ordnes tilslutning enten i København eller Goteborg,

Program og nærmere oplysninger hos
NORDISK JERNBANE-KLUB . Tlt. 4217 88 04 og 42 12 OG 16
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Læsern" rt rutf,!§ lfflil:"lfiii å,ffi;." 
nævnes, hver

lntgfnet 
Såfremt billederne ønskes i en bedre op-

løsning til proffesionel reproduktion, vil jeg
Der er åbnet endnu et fotogallen på internet gerne levere billeder i Photo-CD format
med jernbane- og sporvejsbilleder: som fylder væsentlig mere

Erik Hjelmehttp://www'funet'fi/inclex/railwavs/ 
E-mai1: hjermeedaEashopper.alk

Her findes billeder fra både ind- og udland
ultl,:r:Jo!.k,"lige fotografer, herunder også Mere om billetterunoerregneoe:

hjelne@clatashopper.dk Farvel til Almex - "iernbanen« nr' 6lg5
side 1931194

Billederne i fotoarkivet forestiller for den På side 19 er afbildet billet 159692, 1-
langt overvejende dels vedkommende lo- dags-billet til forskellige DSB-færgeoverfar
komotiver og motorvogne. ter. Det fremgår, at forfatteren af artiklen ik-

For så vidt angår mine egne billeder dre ke er helt klar over, hvor denne form for bil
jer det sig om billeder, konverteret fra Ko- letter er benyttet. Jeg kender imidlertid to
dak foto-CD til computerformatet -,jpg. anvendelsesområder. For det første er gyl
Endvidere er der til hved br lede skrevet en dighedsperioden udvidet til den 31 ,01 .96,
kort tekstfil med oplysnlng om tid og sted og den har været anvendt til "Jandgangs-

Alle billederne må naturligvis både benyt passagerer" på Gedser-Rostock, og her
tes og kopieres uden vldere. Blot forventer blev tilføjet prisen forneden med et gummi-

stempel. Tillige har den været brugt af de
vognmænd, der kører indkøbsture til
Rødby-Puttgarden, hvor de udleveres til
passagerer, der ikke har Shoppingklubkorl
til at fremvise ved ombordstigningen.

I samme afsnit nævnes de blå DSB re

deribilletter, Disse er anvendt helt frem til
Gedser stations lukning af billetsalget ved
køreplanskiftet i september '95

Ny brug af Almex-billetter
Ved en I -dagsrejse Gedser-Bostock tirs-
dag i denne uge (medio lanuar, red,) fik jeg

udleveret en grøn Almex-billet, og der er i

Øverste linie kun indstillet pris (30,00 for
voksne/ 1 5,00 for børnlsenlorer) samt billet-
nummer I midterste inie kommer dato og
endnu et nurnmer, I nederste Tinie står M/F
KNUDSHOVED Brllettøren oplyste, at det
var rneget nyt, og der stort set ikke var fo
rekommet lnstruktion, så billettørerne hav-
de deres besvær

Med em nr. 797, Torkild Jensen

Nyt tra DJK

DJKs general-
forsamling

sØndag den I7. marts '96
kl. 13.00 i København

- se side 3l

Udflugt til DJKs
generalforsamling
Dansk Jernbane Klub, Nordjysk og Midt-
jysk Afdeling arrangerer i fællesskab den

"traditionelle" fællesrejse til DJKs general-
forsamling søndag den 17, marts 1996 i

København
Da generalforsamlingen - angiveligt af

hensyn til tilrejsende langvejs fra - i år er lagt
kl, I3.00, kan fællesrejsen laves som en en-
dagsudflugt med lejet bus.

Bussen kører fra Aalborg via Ebeltoft-
Odden til København og retur; undervejs vil

der være mulighed for på- hhv afstigning i

Randers, Rønde og Ebeltoft. På færgen v I

der blive arrangeret fælles morgen- hhv af-
tensmad

Prisen for deltagelse kan i kraft af helt ek-
straordinært fordelagtige aftaler med diver-
se "underentreprenører" holdes på kr. IOO,-
ler / relur eksklusiv forplejning
Tllmelding kan ske til:

Nordjysk Afdeling v/ M. Martens,
tlf. 98 81 1O 46 eller
Midtjysk Afdeling v/ Torben Bay-
Johansen, tfi . AG 27 79 97.

Sidste frist for tilmelding er mandag den 4.

marts 1996 På gensynl
Nordjysk og Midtjysk Afdeling

Møder i Lolland-Falster afdeling
Tirsdag den 5. marts kl. 19.00:
Modelbanemøde Sandsynligvis i Sakskø-
bing. Ring til mig for nærmere besked.

Tirsdag den 2. april kl. 19.00:
Møde i Nykøbing F. Ole Jensen,

rlf , 53 92 73 37

Møder i Midtjysk afdeling
Onsdag den 21 . februar 1996 kl. 19.30
på Skt. Knuds Skole i Byesgade i Århus
Der vises jernbanefilm m.m,

Torsdag den 14. marts 1996 kl. 19.30
på Herning statron. lkke programsat

Fredag den 22. mads 1996 kl. 19.30
på Randers station. Erindringer fra en lang
karr ere ved statsbanerne, ved Søren Peter
Laursen.

Onsdag den 17. april 1996 kl. 19.30
på Skt. Knuds Skole i Ryesgade i Århus,
Foredrag om sporvogne ved Ole Linå Jør-
gensen. Troels Lenchler Poulsen

Møder i København

Medlemsmøderne r København afholdes på
Ai/iels Sleensens Gymnasium, Jagtvej 1838,
2100 København Ø

Onsdag den 17. april 1996 kl. 19.30:
,Færger og færgeovedarter" Vort medlem
Ernst Mobius vil vise lysbilleder og causere
over emnet ud fra sin samling af billeder, der
rækker tilbage fra 1960'erne,

Åbent hus på Vogn-Ex,
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
Tirsdag den 27 /2-1996 kl. 19.00-22.00
Tirsdag den 2613-1996 kl. I I OO-22 OO

Tirsdag den 3Ol4-1996 kl. 19,00 22.00
Tirsdag den 28/5-1996 kl. 19.OO-22.0O

Møder i Nordjysk afdeling
Alle møder holdes på Forchhammersvej 7 t

Aalborg

Onsdag den 6. marts 1996 kl. 19.00
HFHJ med damp og diesel. Kina damp,

Onsdag den 3. april 1996 kl. 19.00
Skrnnebusser på tysk. Mariaxe lerbahn
Farvel t I dampen

Ændringer kan forekommel
Frank Sørensen, tlf. 98 24 OA 54

Fax til Jernbanebøger
33 93 20 02

Nyheder
MED CAROLINE FRA HØRVE
TIL VÆRSLEV
Best. nr. 0047. Pris kr. 160,
Længe ventet - nu er den der. Med Caroli-
ne fra Hørve til Værslev, Bogen om HVJ er
nr. 47 i DJKs monograf er om danske jern-
baner, Rigt illustreret, 96 s med historisk
gennemgang, skemaer, kort, sporplaner
over samtlige stationer, materieltegninger i

1 :87 og nØjagtige kort, der viser banens lin-
jeføring.

SK,ÆLSKøRBANEKALENDEREN 1 996
Pris kr. 25,-
Foreningen Dalmose-Skaelskorbanen står
bag udgivelsen af denne kalender, der med
tegnet forside af Eding Nederland byder på

Fodsaelles på bagside!

NYT!
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Vasevej 19 A, 2840 Holte
42 42 04 52

Redaktion
Anders R s, Klostergade 3, 9550 Marager
Ansvarshavende redaktør
98 54 23 24

W lhelm Frendrup, Nakskovvej 62 A,

2500 Va by, 36 46 22 55

Medarbeldere

Erik B Jonsen ab-Chr. M Plum
(DSB) (Prvatbanerne)
Box 188, Åby Beekgårdsvej 18.

29OO Fe errp B23O Åbyt-ol

Bent Jacabsen (DJK-nyt)
Mal Alle 62, 2730 Herlev

Jan Forslund, Vasevej '19 A, 2840 Holte
42 42 04 52

Bladekspedition

DJK, sekretariatet, Kalvebod Brygge 40,
1560 Kbh V Tf 33 33 86 97

An n o nceeks ped itio n

DJK, Kalvebod Brygge 40, '1560 Kbh V
v. Jan Fors und, 42 42 04 52 Giro 5 55 38 30

Distribution

Adresseændringer og reklamation af udeb evne
nurnre meddeles til det loka e postkontor l\/led-

emmer i udlandet bedes dog meddele adres-
seændringer til Bladekspedilionen Rekamati-
on af fejleksped t oner og fejleksemplarer sker
lgeledes hertil

Eftertryk e er kop ering er ikke til adt uden k I

deangivelse - eller efter kontakt t I redaktionen

,lernbanen. udsendes ultimo: februar, april, ju-

ni, august, oktoberogdecembert med emmer
af Dansk Jernbane-Klub

lndsendelse af stof og fotos

Arbejdet med skrvnlng og redgerng af "jern
banen" foregår som alt andet DJK-arbelde
udelukkende på frivillg og ulannet basis Ti
sendelse eller overdragelse af fotos og manus
samt ovrigt materiale til "jernbanen" er derfor
ensbetydende med, at indsenderen samtykker
i, at det sendte uden vederlag kan bruges og
bearbejdes efter redaktionens vurdering Re-
daktionen er ikke ansvadig for uopfordret ind-
sendt materiale
Manuskripter tll art kler, læserbreve o a bØr

såvidt muligt være mask nskrevne lustrationer
returneres kun såfremt indsenderen anmoder
herom med ordet "retur" og tydelig adresse på
bags den af hvert fotografi (på rammen af dlas),
E lers ndgår b llederne i DJK's arkiv
Indlæg der ikke er s gneret af 6t e er flere be-
styrelsesmedlemmer tegner kke nødvend gvis
DJK's ho dn ng

Oplag: 2 4OO eksemplarer

Produktion: Central tryk Hobro, 98 52 0l 99

lssN 0't 07-3702

DANSK
JERNBANE.KLUB

Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane-K ub, sekretariatet,
Kalvebod Brygge 40, I 560 København V
iI JJJJOOV/

Foreningens telefonavis: 86 75 20 98
Med sidste nyt om møder, udflugter, boger m m
(Ansvarshavende: O e-Chr Munk P um)

Medlemskontingent 1 996
og indbetaling
Ord nære medlemmer
Juniormedlemmer

(underlSår111995) kr 175,00
Husstandsmedlemmer kr 175,00
F rmakontingent

(nkl 6annoncerå'l/8side) kr 2000,00

Adresse: Dansk Jernbane-K ub, kassereren,
Kavebod Brygge 40, 1560 Kbh V
Postg rokonto 5 55 38 30

Norsk giro 0806 190 4833
Svensk giro 547137-O

Foreningens bestyrelsesmedlemmer
. Formand: Bent Jacobsen,

Maj Alle 62, 2730 Herlev TII 4284 21 A7

o Næstformand: Ole-Chr stran Munk P um
Aby Bækgårdsvel 'l B. 8230 Abyl'oj
rff, 86 75 25 40

. Kasserer: Gunnar W Chrlstensen,
Solbærvangen 39, 27 65 Smorum
Tfi 44 6573 13

o Sekretær: Klaus Jorger.'rsen

Durosvel 4, 2 tv, 2800 Lyngby
Tlf 45 88 43 04

. SØren Bay, Ko dinggade 1 7, 3 tv,
2]00 Kobenhavn Ø ft 31 38 4679.

. Birger Bruun, Platanvel 18,

1 81 0 Freder ksberg C Tlf 31 22 05 17

o Carsten Buhl,
Befshalevej B, 4930 l\.4aribo,

. Preben Clausen, Vandværksvel 9,

Brejning, 2080 BØrkop lll 75 86 21 2A

o PeterKastrup, D-maskinegruppen,
Christian Winthersvel 6, 6100 Haderslev,
Tlf 74522071

o Hans Meyer, Lmflordsbanen,
BlishØnevej 9, Godthåb, 9230 Svenstrup
Tlf 98 38 31 27,

" John Rasmussen, Mariagerbanen,
Trojborgvej 2C, 3 tv, 82OO Århus N

Ttf 86 16 03 08

. Alf Blume (supp eant),

Paltho/mterr 46D, 3520 Farum
lt. 42 95 53 92

o Poul Kaspersen (suppleant)
Østergade 24, 32AA He singe

. betyder valgt af generalforsamlingen
o betyder valgt af banerne

kr, 260,00

,Jernbanebøgeru
Salgsafdelingen i DJK
Kavebod Brygge 40, 1560 København V
Tlf & fax 33 93 20 02, Postg rokonto 3 17 91 76

Ved: Birger Bruun og H C Halvard

Dansk Jernbane-Klub,
Udflugtsudvalget
V Alf Blume, Keld Haandbeek og Preben C ausen
Kalvebod Brygge 40, 'l 560 København V
PostgirokontoSll 1006

Lokalafdelinger

DJKs nordjyske afdeling
Hans lvleyer, Blishøneve1 9,

Godthåb, 9230 Svenstrup, Tlf 98 38 3'l 27

DJKs midtjyske afdeling
Troels Lenchler Poulsen.
Bygaden 15, Torrlld, 8300 Odder Tlf 86 53 '13 2'l

DJKs sydjyske afdeling
Bjarke Bo dt, Vangen 62, Tarp,

6715 Esbjerg N

DJKs fynske afdeling
Frank L Sørensen, Holbergsvel 29,
7000 Fredercla, Tlf, 66 '10 79 5'l

DJKs afdeling på Lolland-Falster
O e Jensen, Skovvænget 4,

4900 Nakskov I f, 53 92 73 37 ,

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog,
arbejdshold.

Museumsbanen Maribo-Bandholm
Carsien Buhl, Befsha evej B,

4930 IVarbo Tf 53 BB 43 54
lnformation i weekender: 53 88 05 49

Mariager-Handest Veteranjernbane
Ny Havnevet 3, 9550 N/ar ager Tlf 98 54 I B 64
Driftsbestyrefi Tonny B ng Nie sen,
P evej 4, 8850 Blerringbro Tlf 86 68 08 58

Arbeldshold i Mariager, Århus, Viborg og
Freder kshavn

DJKs afdeling for smalsporsmateriel 700 mm
Oscar Meyer, Holløselund Strandvej 9,

3220 Tisv ldelete,I f . 42 30 82 22.
,Remisen" Bloustrod Teg værksvel 10,

B oustrød, 3450 Al erØd Tlf 48 I 7 08 1 8

Giro: 3 46 56 I6.

Limf,ordsbanen
Ove Thomsen, Nøddevej 27,
Stae,93l0Vodskov, Tf, 98 256325.
Information, lMartens, 98 8'l '10 46

D-maskine gruppen
Preben Clausen, Vandværksvel 9,

Brejn ng, 7080 BØrkop fff.75 BO 21 20

Foreningens øvrige arbejdssteder
Bramming remise
Henn ng Møller, T. Tonnesensvej 7,

6740 Brammrng f)f 7517 2391

Høng remise
Erk Rothmann, Bakken 70, 4370 St l\,4erlØse

Ttf. 53 60 15 57

Arbejdshold Fredericia Maskindepot
Preben C ausen, Vandværksvel 9, Brejnlng,
7080 Børkop f I 75 AO 21 20

Flintholm station (Frederiksberg)
Keld Haandbæk. HØgholtvej 5A, 2720 Vanløse

rfi 38747032



I 2 nyere og æ dre danske jernbane-fotos:
F,eks af gamle DSB-lyntog, Silkeborg-Kjel
lerup-Rødkjærsbro banen samt fra bygnin-
gen af den faste Storebae tsforbindelse

På sporet af 1995
Best nr. 0532. Pds kr. 120,-
61 sider, fortrinsvis billeder.
Forlaget Holsunds årl ge bi ledkavalkade fra
Danske baner Årbogen, der behandler ak
tuelle emner som nye tog, driftsforhold, mo-
derniseringer og lukninger i arl k er, krydret
med billeder fra he e landet er i handelen for
jul. Fik du den ikke som mandelgave, er
chancen der nu

Da toget kom til Farum
Best. nr. 0716 Pris kr. 60.-
Af Helle S Larsen,
Udgivet af Farums arkiver og museer.
Denne sam ing fra loka e arkiver iformat 44,
74 sider, omhandler Slangerupbanens hi-
storie set fps "g6desiden.. Det er en gu d
grube for den der ønsker at kende banens
indplacerrng i lokalsamfundet, og de vJrk-

n nger an ægget og driften af denne senere
medforte Et velkomment supp ement til de
kendte bøger om Slangerupbanen

Jernbanens ABC
Best. nr 94Oa Pris kr. 280,-
17 disketter HDD. Min. systemkrav: 386 og
op Win. 3.1, VGA, 28 MB ledig plads på
HD. Udgivet af Holsund til brug på compu-
ter med Windows,

Aktue t multimedialeksikon med ca 100 bil-
leder ledsaget af lyd og små filmsekvenser
til at se på hjemmecomputeren er en ny-
skabe se for danske jernbaneinteressere-
de. Førende danske jernbaneskr benter har
samarbejdet om at samle hlstoriske, aktu-
elLe materiel- og signaltekn ske fakta, regn-
skaber og nøgletal, data og nyheder om
Storebælt og mange andre nyttrge op ys-
ninger en he hed, der på elegant vis præ-
senteres i et program til afv kllng på en mo-
derne PC.

Stednavnef orkortelser
Best. nr, 0233 Pds kr. 61,-
Af Morten Fltndt Larsen, Udgivet af Bane
Bøger, 40 srder og rkke et eneste billede.
Samtge stednavneforkoftelser anvendt
ved DSB gennem tiderne: for, nu og fremtr
dig planlagte incl, automobilekspedtoner,
rejsebureauer og andre uden spodorb ndel-

se Ordnet alfabetisk efter forkodelsen i en
kolonne og efter det fulde navn i en anden

Fra Odin til G.F. Ursin
Best. nr. 061 1 . Pris kr. 168,-
B0 sider. Af Mogens Nørgaard Olesen
En gammel sk k med at give lokomotiver
navne blev genoptaget da EA-mask nerne
fik navne efter kendte danske personlighe-
der Bogen er illustreret med fotos af nogle
gamle damplokomotiver samt de nye EA-
rnask ner Med oplysninger om hvem de er
opkaldt efter,

OPRYDNINGSSALG
Fugleflugtslinien - die Vogelfluglinie
Best. nr, 9002. Pris kr. 104,
Stærkt begrænset oplag
Udgivet 1 1. maj 1963 af Deutsche Bundes-
bahn og Danske Sfatsbaner i anledntng af
Fugleflugtsliniens åbning 1 62 sider.
Tosproget værk om p anlægning og byg-
ningen af den vigt ge trafiklinie mod Syd-
vest, llustreret med talrige officie e billeder
og pressefotos, indstukket kort over færge-
havne og broer med sporan æg og tværsnit
af konstruktionsdetaljer på dansk og tysk
side

Sporhunden

Der blev gættet flittigt og r gtlgt i juledagene
på lernbanens "krydser", mange fandt frem
ti løsningen som vist. Vinder blev Jens

f

1

Birch, Sorø, som har fået tilsendt en bog-
pakke

Sporhunden har sogt vinterskjul på 6n al

de større og samtldig meget smukke DSB
stationer, Heldigvis kan man stadig enke)te
steder nyde fordums ark tektur tilpasset nu-
tidens krav om hurtighed og funktionsdue-
lighed Foto den 1O okt .l 994 af Jan Fors-
lund,

Send navnet på stationen til: Jernbanen,
Vasevej 19A, 2B4O Holte, inden 25 marts
og du er med i næste lodtræknJng,

/JF

FÆRGEOVERFARTSLEDEREGENSKABER ]6


